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Eesti Päevade 1916
eeltööd oa alanud
Kava on Juba valmis

Järgmiste, järjekorras teiste ülemaailmsete Eesti päevade ettevalistamiseks
on juhtimise struktuur juba välja kujundatud, suurpidustuste üldkava kindlaks
määatud ja on saavutatud tähtsamate lokaalide kasutamise osas Civic Senteri,
staadioni juhatuse, hotellidega jne. kokkulepped. EP peakomitee esimees Kaljo
Popp on jutustanud Vaba Eesti Sõnale mäningaid üksikasju senise organiseeri
mistöö kohta.

Orga niseerimise tööga alus
tati ajutise komitee niine all.
Alates septembrist on Eesti
Rahvuskomitee poolt, Eesti
Rahvusorganimtsioonide
Kongressi poolt Lakewoodis
antud volituse alusel kinnitatud
lõplik juhtiv keskus 11 Üle

maailmsete Eesti Päevade
peakomitee nimetuse all.

Selle koosseis on järgmine:

Esimees Kaljo Popp, asee
simehed Mäido Kari (majan-
dusala), Vaike Lugus (pro
gramm), Harry Must (organi-
satsioonida ai), Meeta Liiv
(peasekretär), Voldemar Liiv
(laekur), Taavo Virkhaus (lai-
lupeo ja muusika üldjuht).

Peakomitee juriidiliseks
nõunikuks on öigusieadlanc-
advokaat Casimir Zaeliarski,

kes on abielus klaverikunstnik!!
Juta Vaska-Zacharskiga ja võ
tab elavalt osa eestlaste ühis

kondlikust elust.
Lisaks mainitud peakomitee

liikmetele on nõusoleku andnud
peakomitees kaasatöötamiseks
järgmised isikud: Reet Kaseo
ru (sekretär), Heli Pukk (se

kretär), Jyri Kork (ajakirjan-
' Järg lk. 11

Olen Mikiveri kunstinäituselt

wiimårnMiim

Novembrikuu l‘t-ndal avati VE-galeriis Olev Mikiveri maalide näitus, mis kestab 10
päeva. EPL kunstiarvustaja Evi End ütleb m.h. oma arvustuses: ”Olev Mikiveri
maalides on sageli kerget dekoratiivsust. . . Nad ei ole aga kunagi kuivad ega

igavad, sest nendes on elamuslikku soojust ..." Pildil kunstnik näituse avamisel
sõna võtmas — iseloomustades oma tööde grupeerimist ja selleks inspireerivaid
taustu. (EPL-foto: Lcppcr).

Vene saatkond
segab eestlasi
KANADAS
Ottawa Eesti Selts Kanadas teatas ringkirjaga, et

N. Vene saatkonna tegelasi on käinud tüütamas lin
nas elavaid eestlasi. Ringkiri ütleb, et kui kedagi äh
vardatakse, hirmutatakse vöi püütakse rakendada
mingiks ülesandeks vene imperialismi huvides, kaasa
arvatud katsetamised eestlaskonna üksmeele lõh
kumiseks, siis teatatagu sellest kohe Kanada ratsa-
politseile Ottawas. ■.

Eestlasi Oli&was on hakanud
tülitama N. Vene saatkonnas
konsulaarosakonna jubalaja
nimetuse aü teeniv V. Vener,
kes asendas ärakutsutud, tun--
tuks saanud Mumikovi. Mtir-
nikov pressis end peale ja lõi
kontakte nendega, kes olid
okup, • Eesti külastajad ja kelle
dest mõni laskus isegi pidut-
semlsse Mumikovi osavõtul, .

Kanada eesti lehed märgi
vad, et niisuguseid tegelasi ol
nud isegi tuntud inimeste seast.

Tema tegevust koutroiliii Ka
nada võimude poolt, avastati
mõndagi ja 1870 toodi osa sellest
välja aja kirjanduses. Tulemus

oli Vene saadiku Mlroshenko
kutsumine välisministeeriumi

"ja leinale nõude esitamine, et S.
sekretär Mihail Murnikov peab
lõpetama oma vahekordi rik
kuva tegevuse, mis pahanda
nud eriti eesti päritoluga ka-
muüasi. Vene tegelase ärakut
sumist ci nõutud, seda tegi
Kreml ise. ■..'

Rootsi IB-afüäri
on nüüd segatud
ka soome politsei

Kas kolmel rootsi IB-mehel läks korda uptilada spioonvarustust ja päästa tähtis
lint ülesvõttega vene sõjalistest raadiosaadetest, kui nende mootorpaat läks karile
Soomelahel? Sellest on huviatud soome poliitiline politsei Säpo, kes on asunud
nüüd ka rootsi IB-afääri uurima. Säpo-juiit Årvo Pentti kinnitas Rootsi TV-rapor-
dis, et soome politsei uurib praegu, kas rootsi IB-mehed pole endid teinud süüd
lasteks spionaazhis soome seaduse põhjal. See puudutab raadiosaatjat Saila ümb
ruses põhja Soomes ja esijoones seda ”operatsiooni 27”, millest kõneleb Peter
Bratt oma raamatus.

Pekile nimetatute huvitanud
neid ka sõjalaevad ja KGB. sn-
terased tele ühenduses ■' Lenin*
gradi ümbruskonnas.

Rootslased' tähendanud, et
nad cn '.ainult ”löbusöitjad”. Šee
olevat aga. populaarne' varja*
mistava .‘ spionaazhi ' ■ puhul.
Rootslased ütlevad* et nende
mere jõud ei saa ühtki,manööv
rit pidada* ilma et horisondil
poleks märgata ”löbusöitjald”.

Bralti järgi varustasid Kontsi
XiaitaemrJi raadioaMitus ja
ühiselt sügisel 1970 mootor
paadi ”The V:hiHÜ!g Itar\ihh"
sigmtnljäiHus-seadmetegii
Soome lahe*.

Tahetud teada saada uutest
frekventsidest ja , väljakutsest
lennuliikluses sõjaliste õppe- ja
lennuväljade suhtes Laadoga*
Leningradi, Ukraina, Narva ja
Hoitava juures.

Rootslaste mootorpaat kal
dunud küljele *?.;>. augusti oöl
»ellal, kui rüiul pidanud sisse

sõitma • ‘damosae. Neil
õnnestunud endki päästa iihoJe
saarele, inne-kai neid päästeti,
olid asid jõudnut* uputada kalli
raadipv&rusttise,- päästnud aga
H idi, millele ulld jäädvustatud
vajalikud andmed.

Rootslased käitunud knida
Järg lk'

aga
liud
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Pööristuules
VÄLISKOMMENTAAR

Vägistatud vabadus
Nõukogude Liidu ja USA

dramaatiline lahkuminek Lä-
his-Ida küsimuses oktoobri lõ

pupoole tekitanud pööristuuie
Nato kui Pöhja-Atlandi Liidu
sõjaväelise organisatsiooni
ümber. Esmakordselt tema

ajaloos on lääneliidu liikmes
riikide rõhuv enamus Euroopas
saanud USA ametivõimude te

rava arvustuse osaliseks.
Washingtonist heidetakse reale
liitlastele Euroopas ette, et nad
on kas keelanud ülelendusid või
takistanud muul viisil ameerika
transporte Iisraeli abistami
seks.

Niiviisi talitanud riike nime
pidi ei mainita, kuid Portugalist
kõneldakse kui ainsast maast,
mille valdustest Assoori saartel
saadetud Iisraelile suurel hulga
ameerika relvi ja sõjamoona.

Ameerika poolelt nähtuna on
Iisraeli abistamisel tõenäolikult
kõige rohkem patustanud Saksa
Liiduvabariik. On nimelt teada,
et kui paar iisraeli laeva Bre-
merhafeni sadamas ameerika
sõjaväelaste järelevalve all
laadisid peale ameerika tanke
ja sõjavarustust, siis kutsuti
esmalt USA saadik-asjaajaja
Cash saksa välisministeeriumi

Bonnis, kus talle seltati, et
ametivõimud ei näe heameele
ga relvasaadetisi sõjategevuse
piirkonda.

Kui sellest hoolimata üks iis
raeli laev ka järgmisel päeval
võttis Bremerhafenis peale
ameerika tanke ja sõjamoona,

kutsuti USA suursaadik Hillen-
brand saksa välisministeeriu
mi, kus riigisekretär Frank
kordas veelgi teravamini eel
misel päeval avaldatud mrä-
kust põhjendusega, et. Saksa

Liiduvabariik tahab hoiduda
kõigest, mis vöiks teda kaasa
tõmmata Lähis-Ida konflikti.

Kui ameeriklastel niiviisi on
põhjust liitlastele Euroopas
mõndagi ette heita, siis teisest
küljest ka eurooplastel olnud
midagi ütelda. Suurbritannia,
Prantsusmaa ja Saksa Liidu
vabariik paljude väiksemate
lääneliidu liikmesriikide toetu
sel kaebasid, et USA pole ke
dagi neist ei informeerinud ega
konsulteerinud ühenduses vene-
ameerika lahkhelide dramaati

lise teravnemisega Lähis-Ida
konfliktis.

Kui informatsioon ongi saa
dud, siis tavaliselt tagantjärele.
Vormiliselt pole USA küll ko
hustatud antud juhul liitlastega
Euroopas nõu pidama, sest
konflikti piirkond asetseb väl
jaspool Nato tegevusala. Lon

donis, Pariisis, Bonnis ja mujal
väidetakse siiski, et tegelikult
on USA rikkunud koo st ööprak
tikat, mis kulmineerus presi
dent Kennedy ajal seoses Kuu-
ba-kriisiga.

Mõlemapoolne rahulolema
tus, olgugi erinevatel põhjustel,
soodustab muidugi usaldusk
riisi tekkimist ja võimalikku
süvenemist Nato raamides. Kas
ja kuidas see mõjub lääneriiki
de ühiskaitsele, jääb ära ooda
ta. Eurooplaste rahulolematust
USA käitumisega leevendab
esialgu igatahes äratundmine,

et usalduskriisi taustaks on
araabia-iisraeli sõda, kus

Ameerika ja Lääne-Euroopa
huvid iseendast vähemalt suur
tes joontes ühtuvad.

Seepärast ei taha Nato liik
mesriigid Euroopas võtta tõsi
selt ka Washingtonist kuuldud
hoiatusi, et USA suhtlemine
Natoga peaks tulema ümber-
kaalumisele või et kongressi
nõudmine ameerika vägede
tagasitõmbamiseks Euroopast
tõotaks tugevneda. Tavalise
arusaamise järgi tunduvad nii
sugused ähvardused olevat
liialdatud, kuna nad avaldati
ärritavate sündmuste ajal.

Kas pööristuul Nato ümber
vaibub või paisub veelgi, olneb
suurel määral edaspidistest
sündmustest. Londonis, Pariisis
ja Bonnis on juba märgitud, et

hoolimata konfrontatsiooni
ohust Lähis-Ida küsimuses on

USA ja N. Liit jätkanud sega
matult omavahelisi n.n. SALT-

iäbirääkimisi trateegiliste rel
vade asjus.

Euroopa julgeolekukonve
rentsil Genfis on venelased ja
ameeriklased samuti rahulikult
tegevad, nadu poleks mingit

konflikti olemas. Eelteadete
kohaselt pole miski häirinud ka
Nato ja Varssavipakti nõupi
damiste algust Viinis vägede
vastastikuseks vähendamiseks

Kesk-Euroopas.
Sel taustal jääb rohkem pro

blemaatiliseks ainult president
Nixoni kavatsetud ringreis
Nato tähtsamatesse pealinna
desse. Paar nädalat tagasi ar

vas tema välisminister Kis-
singer, et sõit võib saada teoks
enne aasta lõppu. Vahepealsed

sündmused neil nädalatel näi
vad seda tähtaega veelgi edasi
lükkavat, kuigi käesolev aasta
oli am ee rikas kuulutatud ”Eu
roopa aastaks”. Aasta ise tõi
kaasa rohkem komplikatsioone
kui alguses võis ette nähe.

A.K.

Dr H. Meema
konverentsil -
Madmdis

Hispaanias, Madrüdin, tntmimud
ülemaailmse! rahvusvaheline!

rüntgenoloagirie konverentsil viibis
Torontos tegutsev eesti röntgemi-

dr. IL Meema.
Ta võttis osa konverentsil oma

erialal paneeldiskussioonist ja
esines ettekandega oma uurimi
stöödest iuukoe hõrenemise alal.

Konverentsi väljapanekute saalis
esitas dr. H. Meema koostöös oma
abikaasa dr. Silvia Meemaga ka
mitmesuguseid väljapanekuid ja
materjale oma uurimistöö kohta
ning andis üle kogu maailma kok
ku tulnud asjast huvitatud eksper
tidele vajalikke seletusi.

Konverentsi, mille osavõtjate
arv ulatus 8000-ni, avas Hispaania
riigipea kindral Franco.

IdaSaksamaa pealinnas Ida-
Berliinis on mõnda aega käinud
kohtumõistmine inimeste üle, keda
süüdistatakse transiiditeede kur

jasti kasutamises Lääne-Berliini ja
Lääne-Saksamaa vahel. Sisuliselt

nuheldakse kaebealuseid seejuures
reeglina sellepärast, et nad on
püüdnud aidata idasakslasi põge
nemisel läände.

Kuni käesoleva aasta oktoobri
kuuni peeti k 'htumöistmisi neis
asjus kinniste uste taga. Oktoobri
lõpupäevadest alates on aga aja
kirjanikele väljast, eeskätt Lääne-
Berliinist, hakatud andma luba
kohtumöistmistel juures olla. Vä
lisvaatlejate arvates tõotab kaa
saaitajate kommunistlik nuhtle
mine idasakslaste põgenemisel
toimuda avalikult ka edaspidi, vä
hemalt lähemas tulevikus.

Seda nähtavasti põhjusel, et se
nised salajased kohtumöistmised
pole andnud soovitud tagajärgi.
Idasakslaste põgenemised on mitte
vähenenud, vaid arvu poolest ko
guni suurenenud. Et sellele lõppu
teha, peavad avalikud kohtu
möistmised nüüd propagandaliselt
kaasa aitama.

Juba pikemat aega tagasi hak
kasid idasaksa kommunistlikud
võimurid avalikult süüdistama
mitmeid n.n. pagulasorganisat-
sioone Lääne-Berliinis ja Saksa
Liiduvabariigis, et nad sageli kõr
ge tasu eest — kuni 80 (XX) krooni
rootsi rahas — on aidanud inimeste

17. nov. avati Olev Mikiveri
maalide näitus Välis-Eesti gale
riis, Ulla Nyg. 8. NÄitus kestab
ainult Xö päeva, mis on tõesti liiga
lühike aeg. Viimasel ajal on ilnud
rohkearvuliselt näitusi, kõik suh
teliselt lühiaegsed. Kas ei oleks
soodsam nii vaatajate, kunstnike
kui ka vahendajate seisukohast,
kui näitused paigutataks pike
masse ajavahemikku ja vaata mi-
saeg õieks pikem?

Kunstnik oma avasönavötus (ja
ka ajalehe-intervjuus) jagab oma
maalid kolme gruppi: memuaar-
maastikud lapsepõlvekodust (mil
liseid ta ise peab suhteliselt rea
listlikeks), Ümbrus kunstiks ku
jundatult ja lõpuks luulest inspi
reeritud tööd. Jagamine on emot
sionaalne, märkides ära peamiselt
seda, kust kunstnik on saanud oma
inspiratsiooni. Üldilmelt ja stilJUt
tundub Olev Mikiveri praegune
näitus terviklikumana kui näitus 2
aastat tagasi. Kodumaalide näiline
realistlikkus ei ole just suur, kui
võrrelda neid Ignaberga maasti
kuga eelmiselt näituselt. Kui just
realistlikumat käsitlust otsida, siis
ehk leidub seda Sireleis (11) ja Sil-
jansnäsi maastikus (15). Kason see
karakteristlik meie publikule, et
just need tööd endile esimestena
ostjad leidsid?)

nud, kirjanikest rääkimata (Bau-
delaire!). Kuna nad ei ole ju ”silt
ilmast”, siis tekib mõnikord ra

skusi neid koosköialisse vormi
sulgeda hoopis maisema maasti
kuga, Mikiveri pilved elavadki
mõnikord päris omaette elu ja va
hel on tunne, et nad oma maalitud
laotusest kipuvad välja jalutama.

Näituse terviklikemaid maale on
Suursoio (1) ja Aed (4), Esimese
kergelt stiliseeritud puudes ja
maas on kauneid sooje sügisvärve
ja vaataja fantaasias astuv jalg
tunneb pehmet sood. Aed on tasa
kaaluka kompositsiooniga stiilis
hoitud maal, täis kõlavaid toone Ja
poeesiat. Värvikauni Nõmme (2)
harmoonilisust häirivad aga just
tugevasti stiliseeritud rasked pil
ved, mis tunduvad nagu elavat,
oma iscclu. Sama nähtus, veelgi
markantsemal kujul, on maalis
Suvine tegevus pilvedes (6), kus
fantastilised pllveratsud võrdle
misi taltsalt stiliseeritud lapp-
maastlku kohal mõjuvad ebakõla
lise liialdusena. Seevastu on vee-
taeva-pilvede vahekorrad väga
harmoonilised realisml-läheda-
semas Kivises neemes 13).

põgenemist Ida-Saksamaalt, ka
sutades kurjasti reisisoodustusi
pärast n.n. pöhilepingu sõlmimist
kahe saksa riigi vahel.

Paar kuud tagasi hakkasid ida
saksa ametivõimud astuma sam
me liiklemise sihikindlamaks jär-
elevalveeks. Teed Ida-Berllinist ja
Ida-Saksamaalt läände anti ida
saksa erivägede hoole alla ülesan
dega takistada lääneliste pagu
lasorganisatsioonide üha suure
nevat tegevust.

Ühtlasi töhustati piiripunktides
kontrolli, kus tühisemaidki pisiasju
ei jäetud kahe silma vahele. Ainult
viimase aja jooksul on sajad lää
nesakslased ja lääneberlilnlased
avalikult kaevanud, et Idasaksa
politsei on neid läbisõidul hoolima
tult kombutanud.

Oktoobri lõpupäevil peetud kõnes
ründas idasaksa parteijuht Erich

Honecker teravalt Saksa Liiduva
bariigi valitsust, et ta varjavat või
isegi toetavat Isikuid, kes on süüdi
mõlema saksa riigi vahel sõlmitud
transiitkokkuleppe kurjasti rik
kumises. Honecker õigustas üht
lasi Ida-Saksamaa poolt juba ra
kendatud rangemat järelevalvet,

kuna see ei olevat iseendast va
stuolus Bonnis allakirjutatud
transiitkokkuleppega, mis oma
korda oli kokkukõlas n.n. neljariigi
sobimusega Berliini asjus.

Transiitkokkuleppes üteldakse,
et idasaksa ametvöimud peavad
põhimõtteliselt tegema kõik, et

Guashshlde tuumaks oli oletata
vasti kavatsetud luuleseeria, mil
lest näib valminud olevat vald
kaks. Rahvaiaulumaa III (13)
"laulureaga” taevas on huvita
vamaid, samuti värvirohke Lehed
tuules (12). Nimetama peaks ka
eelpool teises ühenduses mainitud
”reisikirja” siljansnäsilt (15), kus
mägede tömbid harjad tõusevad
rahulikes rohelis-sinistes varjun
deis.

Olev Mikiveri maalides on sageli
kerget dekoratiivsust, mis võib
teha nad kohati pealiskaudseks ja
kergekäeliseks. Nad ei ole aga ku
nagi kuivad ega igavad, sest nen
des on elamuslikku soojust ja mõ
nikord . . . lööb neis õitsele roman
tika sinine Illi. -

liiklemine toimuks nii sujuvalt ja
segamatult kui võimalik. Aga kui
kontrollijatel on põhjendatud kaht
lus, et keegi rikub või kavatseb
rikkuda transiitkokkuleppe vaimu,
siis võib vastavat isikut ja tema
sõidukit üksikasjaliselt kontrollida.

See määrus transiitkokkuleppes
pandi kirja just sellepärast, et ida
saksa ametivõimud tahtsid saada
teatud kindlustust selle vastu, et
transiitkokkulepet ei kasutaks põ
genemiste abistamiseks Ida-Sak
samaalt. Saksa Liiduvabariigi va
litsus omalt poolt on tegelikult
korduvalt avaldanud hoiatusi, et
transiitkokkulepet ei kasutataks
kurjasti.

Peamiselt on seejuures hoiatatud
selle eest, et organisatsioonid ei
püüaks transiitkokkulepet kasuta
da rahaliseks kasusaamiseks ini
meste arvel, kes tahavad lahkuda
Ida-Saksamaalt.

Niisuguste organisatsioonide
vastu suunatud hoiatuste algalli
kaks on muidugi Ida-Berlttnis
toimunud kommunistlikud kohtu
protsessid, mis seni käisid kinniste
uste taga, nüüd aga leiavad aset
rohkem avalikult. Senistel koge
mustel on otseselt või kaudselt
süüdlasi inimeste salaveos karis
tatud vangistusega viiest kuni
kümne aastani.

Süüdimõistetute koguarv pole
lähemalt teatavaks saanud, kuld
ulatab tõenäolikult juba mitme sa
jani. Rohkem andmeid on seevastu
avaldatud viiside ja abinõude koh
ta, mis alakaubitsemisel inimes
tega on kasutamist leidnud. Selles
osas tõotab register kujuneda
veelgi rikkalikumaks vastavalt

avalike kohtumöistmiste kestvu
sele.

Kõiges selles informatsioonivoo-
lus püsib aga suur lünk. Idasaksa
võimurid ei ütle sõnagi selle kohta,
miks paljud idasakslased püüavad
maalt lahkuda ka hingehinna eest.
Sellest vaigitakse, sest vastasel
juhul peab üles tunnistama, et
kõiges on süüdi vägistatud vaba
dus kommunistliku ikke all.

A.K.
Jaan Kaare lõpetas Illiniosi' üli

kooli Champaignas magistrikraa
diga äri administratsiooni alal, li
saks eelmisel aastal samas oman

datud magistrikraadile reklaami
alal. Donita Kay Kaare, eelmise
J.K. abikaasa lõpetas sama üli
kooli BA kraadiga psühhiloogia
alal.EEVI END

Olev Mikiver: Päike, kuu, tähed (linoollõige). Mikiveri maalingute
näitus toimub 17. —88. novembrini V-P, Lilla Nygatan 8, Stockholm.
Näitus on avatud kell^lO—17-ni, laupäeviti kella 10—15-ni.

Mikiveri näitus
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Reedel, 23* nov. toimus pärast põhjalikku ümberehitamist NORRMALMS RADIO & ELVARUHUS AB
ülimoodsa TV, raadio ja stereo osakonna avamine. Kasutage avamise erisoodustusi!

Ü 3

I
Garrard

SP25
Pakctprls

1.375:-

Sonys stora klockradio i ny
design fned ännu finare hög
talare, väcker med radio eller
summer, låter dig somna till
radio och stänger av sig själv,
ton- och volymkontroll på
fronten,

395:—

En bra affär.
Radloneie

SM65G De Luxe™«M
Paketpris:
2.095:-

5S§lil=

PHILIPS I
KARNEVAL 110°
Heltransistoriserad
26 tums färg-TV
Heltransistoriserad — blid pä
15 sekunder utan förvärm-.
ning □ 26" bildrör □ 6 tan
genter för kanalval med
indikering □ Skjutreglage
för alla funktioner □ Två
framåtriktade högtalare
□ Underrede med hjul med
följer 3.845:-

EüNational
?■=—“8

TC-42 S
Bärbar 14" färg-TV
Heltransistoriserad
Elektronisk kanal
väljare
Magic Line fin
inställning
Färger: Vitlack,
Palisander

2.495:-
■Naflional

RQ-421 SD
Elegant portabel
kassettbandspelare.
Nät- och batteridriven.
Inbyggd koncJensator-
mikrofon.
Räkneverk, autostopp.
Tonkontroll.

425:-
« ^ t i Vry vr f y ®
Kompakt

26-tummare!

BEOVISION 4000
Bang & Oiufsens nya heltransistoriserade färg-TV med
automatisk reglering av balansen mellan färgerna.
En ovanlighet på TV; framåtrlktad fryckkammarhögtaiare
som ger stort, skönt ljud. Uppbyggd på moduler, enket

4.200:-

TELEFUNKE
Heltransistoriserad
e 26", 110° färgbildrör
e Små yttermått
e Impulsplattor — snudda

så byter Ni program!
e Ljudet kommer direkt

(heltransistorisering)
© Suverän färgåtergivning -

PALcolor 743

fattas bara annat! Det är
ju Telefunken som utvecklat
PAL, färg-TV-systemet
Europa gått in för!

1 Klar för TV-kassettspelare
odi bildskivspelare

3.995:-

Em Teflediritgent
ger £arl Gustaf
bästa Miste» i
hans Grandin

Jag var nog bland de första
i Sverige som köpte en
"Morgondagens färg-TV" —
Grundig Color 6010 med
trådlös Teledirigent.

När jag från fåtöljen sätter
på min Grundig med Tele-
dirigenten får jag bild och ljud
direkt.

Med teledirigenien kan jag
också växla program.

Men den största fördelen är
att från rätt tittavstånd kunna
ändra ljus, ljud och färg mellan
olika färgprogram.

Då får jag bästa bilden i
min Grundig.

Sen kan jag med Tele
dirigenien även stänga av min
TV, och det är ju inte minst
viktigt ibland.

Carl Gustaf Lindstedt

fegrnim»nga
Morgondagens teknik

i dagens hem.

4.250:-

JTuxdr,
Sveriges mest köpta

färg-TV

£uxor ..då är den bra!

3.995:-
Obs! Luxor transistorraadio igale värvus-TV ostjale preemiaks (kuni 8.12.73)

10 st. LP-plaati igale stereo ostjale vähemalt 1.000:- kr. ostu puhul (kuni 8.12.73)

norrmalms radio
& elvaruhus nb

Svandammiplan 2, HägaritM. Tel. 43 13 50 (Raadio, TV)
LM Ericssoni Väg 17, Hägersten. Tal 45 13 13 (Majap. masinad)

Eestlastele eriti soodsad hinnad ja järelmaksu tingimused.
Tasuta kojusaatmine ja installeerimine.
Vahetamisöigus 8 päeva jooksul.
Erisoodustus — oma feenindusosakond.

Esmaspäeval, 26. novembril avame uue majapidamismasinate spetsiaalosakonna LM Ericssons Väg 17, Hägersten. Teretulemast!
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Esinduskogu 33-nda istungi presiidium. Vasakult: protokollija Mart Kiiver, Esin
duskogu esimees prof. dr. Hans Kauri ja abiesimehed Valter Soo ja Felix Kello
(EPL-foto: Lrpper).

Prof. Kauri Esinduskogus:
Kaliyaste vabadnsprintsiip
on jätkuvalt päevakorral
Siinne eesti ühiskond peab end

kohandama riigivõimu poolt ra
kendatava vähemuste poliitikaga,
milline üheltpoolt eeldab eesti
ühiskonna enda vastutust ja tahet
edasipüsimiseks, teiseltpoolt aga
avab ka väljavaated riikliku abi
saamiseks teatud Tingimustel —
see arusaamine kujunes keskseks
seisukohaks Rootsi Eestlaste
Esinduskogu 33-ndal istungjärgul,
mis 40 saadiku osavõtul toimus
nädalavahetusel Stockholmis.
Nõupidamisel sõeluti peamiselt
eesti ühiskonna tuleviku-kiisimusi
seoses Invandrarutredningu ette
panekuga riigipäevale ning vii
masest hargnevaid konsekventse
Esinduse pöhlkorra täiendami
seks, milleks loodi ka vastav ko
misjon. Clevaatellselt puudutati ka
Euroopa JulgeolekükonverentsI
väljavaateid ja muid küsimusi.
Esinduskogu ühines ka Eesti Kes
knõukogu Kanadas ettepanekuga
— kuulutada a. 1974 Konstantin
Pätsi Aastaks ning tähistada seda
mitmesuguste üritustega üle
maailmselt. Juhatusele anti volitus
moodustada vastav toimkond
Rootsis.

MÄLESTATI
VOLDEMAR KASKE

Istungi kurvaks sündmuseks oli.
äsjalahkunud saadiku Voldemar
Kase mälestamine ning tema ühis
kondlike teente tänumeelne mee
nutus esimees Leo Karupää poolt,
kes muuhulgas tähendas:

”Voldemar Kase näol oleme
kaotanud silmapaistvalt aküivse
isiku, kelle autoriteetne panus oli
mõjukas mitmel väljal. Ta kuulus
üldvalimiste idee algatajate rida
desse ja oli liige üldvalimiste Ko
mitees, mis pani aluse Esindusko
gu loomisele. Rahvas valis teda
suure poolehoiuga kolgi Esindu
skogu saadikuks. Praeguses usal-
duskogus täitis ta muuhulgas re-
visjoni-komisjoni liikme kohuseid.
HHgeltöö tegi Voldemar Kask
Stockholmi Eesti Maja idee pro
pageerimisel ja ostmisel. Ta oli ka
Eesti Laenu-Hoiu ühisuse loojate
ridades. Mälestus Voldemar Kase
tööst ja temast kui soojast, posi
tiivsest inimesest olgu meile kõigi

le eeskujuks! x
OPTIMISTLIKELT EDASI

Esinduskogu istungit avades
märkts esimees prot. Hans Kauri:
”Õieti on kahju, et meie omal al
gatusel ei suutnud Eesti Kultuu
rautonoomia taolist korraldust läbi
viia ja et meil endil ei olnud ka
võimalusi sellelaadse organisat
siooni oma jõududega loomiseks.

See tehniline ja ideeline tagapõ
hi, mis 500 aastat tagasi kultuuri

list uuenemist võimaldas, hõlmas
suuri maadeavastust, Galiiei kat
selist meetodit teaduses ja Guten-
bergi trükikunsti leiutamist. Teiste
sõnadega: see oli avarduv maail
mapilt, võimalus looduse seadu
spärasuste uurimiseks ja faktilise
materjali, assotsiatsioonide säili
tamise ning paljundamise võima
lus. Need alused on olnud kehtivad
meie ajani.

Tänapäeva avastused aatomie
nergia tarvituselevötu raalltehnika
ja kaugregistreerimise alal on
avanud sootuks uued võimalused.
Neile tehniliste uusloomingutele
tuleb lisada etoloogia, uue bioloo
gilise teaduse avastamist. Tekib
küsimus, kas uuenevas maailma
pildis enam on ruumi sellistele
mõistetele, nagu on rahvus ja selle
kultuuri säilitamine? Kas need
uued perspektiivid, mis eelnime
tatud avastustele järgnevad, pole
kummutanud meie vöitlusees-
-märke?

Näib et ei ole. Rahvaste vabadu
se printsiip on endiselt aktuaalne ja
leiab teostamist vähemalt väljs-
pool Euroopa piire.

Etoloogide poolt leiutatud terri
toriaalne printsiip bioloogias on
andnud rahvastele ja rahvusriiki
dele ajaloolise ning juriidilise pö-
hjendause kõrval ka bioloogilise
põhjenduse.

Uuel generatsioonil, kes on asu
mas ja asunud võitlust eestluse
eest jatkama, leidub sama häid ja
isegi paremaid relvi efektiivseks
tegevuseks. Ja eriti tähtis ideo
loogiline alus, selge ja muutumatu.

GENFIS EI MIDAGI HEAD

Euroopa Julgeoleku- ja Koostöö
konverentsi teisest faasist, mis
toimub praegu Genfis, andis üle
vaate Väliskomisjoni liige Jüri
Poska, kes eelmisel õhtul oli naas
nud sellest linnast, kus ta lähemalt
uuris mainitud konverentsi tööd ja
materjale.

Ülevaade JulgeolekükonverentsI
võimalustest oli hoopis pessimist
likuma põhitooniga kui prof. Kauri
hinnang tuleviku suhtes. Jüri Pas
ka tähendas m.h.: — Mingeid vä
liseid märke suure tähtsusega
konverentsist pole Genfis olemas.
Tavalisel kodanikul pole sellest
aimugi ja shveltsi ajakirjandus ei
informeeri konverentsist peaaegu
midagi.

Konverents ei tööta mitte Rah
vasteliidu palees, mis valmis 1927,
ja kus emal ajal liikusid ka ise
seisva Eesti delegaadid, nagu K.R.
Pusta, J. Laidoner, K. üelter jt.
Konverentsi peetakse n.n. rahvus
vaheliste konverentside keskuses,
kuhu ligipääs kõva valve tõttu on
väga raske. Sain juhuslikult ühe
tuttava abil võimaluse sellesse

hoonesse pääsemiseks ja kogesin,
kui tihe on valve.

Kogu konverentsi töö on viidud
salapärasuse alla. See on venelaste
nõue, mida ka USA välisminister
H. Kissinger igakülgselt näib toe
tavat. Sellega on diplomaatia
meetod viidud vähemalt 200 aastat
ajas tagasi. Kõik komisjonide koo
solekud on kinnised. Ükski dele
gatsioon ei anna mingit informat
siooni avalikkusele. Teada on niip-
laju, et konverentsil on kolm pea
komisjoni: poliitiline ja julgeoleku
komisjon, majandusküsimuste
komisjon ja inimlike kontaktide
ning informatsioonivahetuse ko
misjon.

Igal komisjonil on oma kord, 11
alakomisjonl ja töögruppi. Tööga
alustati k.a. septembris ja see kes
tab kuni 16. detsembrini, mil te
hakse kuuajaline vaheaeg. Keva
deks loodetakse Genfi-faaslga lõ
pule jõuda. Siis tuleb kolmas faas
Helsingis, millega ka Julgeoleku-
konverents lõpeb.

Tellisin endale kõik materjalid,
mis senitoimunud tööst on avali
keks tunnistatud. Nii siis Helsingis
tehtud otsused, avalike istungite
protokollid ja delegatsiooni juhtide
kõned ning kõikide osavõtvate rii
kide delegatsioonide isikulised
koosseisud. N. Liidu delegatsioonis
ei esine ühtki eesti nime, Rootsi
delegatsioonis on vähemalt üks
lätlane.

Uurides kõiki neid pabereid tor
kab eriliselt silma, et on tehtud ja
tehakse väga palju tühje sõnu.
Helsingi-otsustest leiub suurem
osa juba ammugi UNO aktides.
Esimese auhinna tühjuse poolest
pälvib agapraegune UNO pease
kretär Kurt Waldheim, kes on m.h.
ütelnud: ’ ’ Julgeolekukonverents
tähendab Euroopa ajaloo pöörde
punkti. On tekkinud uus atmos
fäär. . . Meie näeme kasvamas Uut
Euroopat, kus kõikidel rahvastel
võrdõiguslikud alused rahu ja jul
geoleku loomiseks. .

Taolised targutused esinevad
pea kõigis sõnavõttudes. Erandiks
võib esite tõsta Prantsusmaa esin
daja välisminister Joberti sõnu,
kes on maininud, et on olemas kaks
Euroopat — Lääs ja Ida. Ta on ka
ütelnud, et niihästi konverentsi et
tevalmistav osa kui ka praegune
töö sisaldab endas ”ääretut lobi
semist, millest ainult spetsialistid
võivad välja noppida tegelikult
tähtsat”.

Praegu on kõige suuremaks
vaidlusaineks inimeste ja ideede
liikumise küsimus. Selles seoses
torkas silma ka Kekkoneni arva
mine, et ”julgeolekukonverents ei
peaks kujunema barjääride ehi
tamiseks, vaid et uksed tuleks lga-
lepoole laht! hoida”. Venelased on
sellele mõttele risti vastu ja kogu

Tagantjärel nurisemisi
Toronto koB.vereni.siea
Münclterfe i!rr?;n?s
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üles leidnud jne.
Kolis mainitud vintsutused paneb

dr. Muittescn ekslikult ISI R**iti
konverentsi

sest j *af.*<v>rTj
Pühvel! arvele. Kaliforniskt,
aga kuidagi ei olnud vastutav osa
võtjate majutamise eest. See lasus
toki nn»*»! kurn kuiva, komitee
olul Torontos, kustpoolt toepoolest
võis märgata mõningaid puudusi
hing venitamist.

Eelnenud, Il Balti teaduslik
.konverents San Joses Kalifornlas
leiab seevastu dr. Matile seni poolt
kiitvat hindamist koos selle pea
korraldaja läti ajalooprofessori
Edgars Andersonsiga San Jose
State Colleg'ist. Nurisemise-vaim
on ilmselt omane mitteüksl balti
pagulasile vald ka nende balti-
sakslasist kaasmaalasile.

Lõpuks kuuldub, et avaliku kirja
kujul teaduslikele organisatsioo
nidele USA-s ja Rootsis olevat mõ
nelt poolt rahulolematust avalda
tud ka Balti Instituudi poolt 11.-14.
juunini 1973 Hässelbys korraldatud
”teadusliku” konverentsi korral
duse ja asjaajamise üle.

Näiteks olevat üks eesti öigusa-
jaloolane kui mainitud instituudi
”mitteliige” olnud takistatud oma
ettekandega esinemast, samal ajal
olnud aga mitmed sakslasist mii*
teliikmed Hässelby tegelastele
”teretulnud”. USA-sse läinud vas
tavad osavõttu aktsepteerivad

STOCKHOLM

Samariltide jõulumüük

E.P. Risti Samariltide Sõprade
Ring korraldab pühapäeval, 25.
nov. jõulumüügi Jakobi kiriku kq-
gudusesaalis, Malmtorgsgatan 5.
Aeg kell 15-19.

Konterdi osas, mis kestab kl. 16-
18 esinevad soololaulude ja duetti
dega Koidu Ventser Ja Helvi Ele
ment. Ettekandeid ka eesti alg
kooli lastelt. Klaveril Hilma Nerep-
Mossin.

Kava teine osa on pühendatud
eesti raamatule kui parimale jõu
lukingile. Katkendeid eesti kir
jandusest nii lastele kui ka vane
matele esitavad Erna Klemmer,
Aivi Tönisoo ja Muusa Eriksson.

Kohvilaud kodus küpsetatud
saadustega ja loterii. Sissepääs kr.
10:-.

Kaasmaalased, ostke oma jõu
lukingid samariitide basaarilt,
toetades sellega nende tööd ja ai
dates abivajajaid. 
idablokk ei anna sammugi järele.

Konverentsi otsuseid saab teha
ainult n.n. consensuse alusel, mis
tähendab, et kõik osavõtvad riigid
peavad teatud ettepanekuga olema
päri.

Ikkagi puudub veel selgus, miks
taolist konverentsi üldse peetakse,
miks venelased soovivad uut
Nürnbergi kohust ja ei lepi Haagi
kohtuga, kus nende esindaja on
üheks kaasaistujaka.

Tutvudes veelkordselt kõigi ees
tipoolsete deklaratsioonidega, mis
konverentsist osavõtjaile esitatud,
ning lugedes ka suure osa muld
memorandumeid, julgen võita, et
kõige rohkem tõelist sisu on sellel
esildisel, mis anti Balti Koostöö-
komisjoni poolt Rootsist ja mille
välja töötas Esinduse Väliskomi
sjon. Vähe on lootust, et sellelegi
memorandumile osutatakse suu
remat tähelepanu. Kuid peame
edasi töötama William Vallutaja
mõttega:

Ei ole tarvis loota et pihta asuda
ega oodata kordaminekut et jääda
kindlaks.
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Teiselt peelt oleta! kohu vane
mat ning taohste l.orratustejrr
kogenenumat ettcifeeeUkult reisi
rahad vastavaist fondidest välja
nõutanud. Kuid ”haiguse” völ
muude takistustega vabandades
konverentsile sõitmisest loobunud,
pistes saadud toetused enda tasku
ning lastes kellelgi ”esindaja.!”
hoopiski võõra teadusliku distsip
liini alalt need ettekanded Hässel
by konverentsil ette vuristada,
kusjuures võimalused asjatundli
kuks diskussiooniks olid võetud.

Avaliku kirja kirjutaja küsib:
kas taoline ”taskuraha” tegemine
mönelpool on tavaliseks või era
korraliseks nähtuseks ning mida
edaspidiste konverentside korral*
dajad mõtlevad teha, et taolised
nähtused ei korduks?

Küsida ja nuriseda ju võib, kuid
kes nii kergesti õmblus nõela hei
nakuhjast üles leiab.

Helgi Parts 58.50
Kuigi peame tänavust kerge-

jöustikukooaega lõpetatuks, saa
bub järjest teateid headest tule
mustest, viimati järjekordne re-
kordiparandus kettaheites Helgi
Partsilt. Uus Eesti tipptulemus
kirjutatakse juba arvudega 68.50 ja
vähe puudub, et Parts pääseks sel
lega maalima kümne parima hul
ka.

Teisele rekordikatsele tõmbas
kriipsu peale kõle sügisilm Tallin
na staadionil. Krista Arro hüppas
kaugust 6.11 ja nii jäi ka tänavu V.
Maremäa 14 aastat püsinud rekord
6.14 pörmustamata.

HEINO JÖE TÄNAB

kõiki sõpru ja tuttavaid Rootsis,
kes teda 60. sünnipäeva puhul aus
tasid õnnitluste ja väga üllatava
kingitusega. Ta märgib oma kir
jas, et -”tegin oma praegusel ko
dumaal katset oma tähtpäeva
maha vaikida, et mitte ”noore
mehena” sattuda vanameeste kil
da. Siin see õnnestuski. Ameerika
mandril puudub vanasõna ”hallpea
austamisest" ja vanadus on teatud
diskrimineeriv saavutus. "Eesti
Päevalehe” varajane kirjutis võt
tis Rootsis selle võimaluse ja pal
jastas mu halastamatult, tänu Ju
han KOklale. Sünnipäeva lubadus:
püüan rohkem kirjutada, minna
ikka vastuvoolu, kui põhimõtted
nõuavad (te teate, mis kraam ujub
allavoolu), sirutan käe tänuks ja
tervitusteks üle ookeani Ja loodan
1975, suvel olla Metsakodus.

HEINO JÖE.

OurAttålQ
Arnold N eostus, omaaegne

mitmekülgne sportlane, kes prae
gu elab New Yorgis, külastas Eu-
roopu-reist raames ka Rootsit, kus
tal on sugulasi ja Saksamaad, kus
Mannerheimis elab tema tütar KJne
Harhen - viimane on abielus USA
armee arstiga.

New Yorki külastas ins. fimo
KägiGÖteborglst. Ta saabus
Montrcalist New Yorki, kus tutvus
kunstikogude ja muuseumidega.
Möödunud nädala vahetusel sõitis
ta edasi turismibussiga Lääne
rannikule.
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Villem Koeru
In memoriam
Eesti Vabariigi Tartu ülikooli

vabasse maailma pääsenud õppe
jõudude reast on igaveseks lahku
nud eksperimentaalse füüsika pro
fessor Villem Koeru, Ta suri 2. no
vembril s.a. 70, aasta vanuses.

Villem Koern sündis 25, juunil
1903. a. Koerna talus, Uue-Vöidu
vallas, Viljandimaal. Pärast Uue-
Vöidu vallakooli ja Viljandi Maa
konna Realgümnaasiumi lõpeta
mist 1922. a. atub Villem Koern
Tartu ülikooli matemaatika-loo-
dusteaduskonda ning liitus üliõpi
lasena Eesti Oiiöpilaste Seltsi
liikmeskonnaga.

Ülikooli lõpetab Villem Koern
aastal 1829, aga juba 1828. aastast
alates töötab ta ülikooli füüsi-
kainstituudi juures assistendina
ning hakkab end ette valmistama
tulevase õppejõu tööle. Selle põ
hjaliku töö tulemusena saavutab
Villem Koern ainult üks aasta pä
rast ülikooli lõpetamist mag. phll.
teadusliku kraadi. Umbes sa

maaegselt abiellub ta samuti tea
duse teenimise teed tallava mag.
phil. Ella Sarvikuga.

Töötades ülikooli juures edasi
jätkab Villem Koern füüsikaalast
teaduslikku uurimist ning pärast
teadusliku stipendiaadina tööta
mist ka Riia, Stockholmi ja Göt-
tingeni ülikoolide juures aastatel
1938-1938, valmib väitekiri. Ta
kaitseb edukalt oma väitekirja ja
saavutab dr. phil. nat. teadusliku
kraadi 1930. Samal ajal nimeta kse
Villem Koern eksperimentaalse
füüsika professoriks Tartu ülikoo
lis ja füüsikainstituudl juhatajaks.
Tema teadmisi ja pedagoogilisi
võimeid kasutab ära ka Tallinna
Tehnikaülikool, kus ta töötab õp
peülesande täitjana teoreetilise
elektrotehnika alal 1939.

Villem Koern! perekondlikus elus
leiab aset rõõmus sündmus 11.
jaanuaril 1940 — ilmavalgust näeb
tütar Epp,

Oma teaduslikku ja pedagoogi
list panust otseselt eesti maa ja
rahva hääks saab Villem Koern
rakendada ainult kuni aastani 1944.
Nii nagu kõik, kel oli võimalus põ
geneda pealetungiva Nõukogude
Liidu armee — ja vägivalla —
võimu eest neil osaliselt Ilusatel,
osaliselt tormistel sügispäevadel
— nii asus ka Villem Koern oma
perekonnaga põgeniku teele, et
kindlustada endale ja perekonnale
elu ja vaba arengut vabas maail
mas.
Jõudnud Rootsi, töötab Villem

Koern alul Kuninglikus Tehnikaü
likoolis Stockholmis teadusliku
uurijana aastatel 1944—1946. Selle-
järei leiab ta sobiva ja rohkem tu
lutoova töökoha Höganäsi Kont
serni Kesklaboratooriumis Höga-
näsis füüsika sektsiooni juhataja
na. Enne asumist uuele töökohale
suureneb aga perekond veelgi ühe
liikme võrra. 13. aprillil 1948 sünnib
poeg Andres.

Elades ja töötades rahulikus ja
vabas üuskonnas ja ümbruses Hö-
ganäsis, kulgeb Villem Koerni
elurada harmoonilist teed kuni
pensioneia kättejõudmiseni ja ka
pärast seda. Aga 26. oktoobril 1971.
aastal tabab Villem Koerni kurb
sündmus. Surma läbi lahkub elu
kaaslane Ella KQern. Mõlemad
lapsed on täiskasvanuna lennanud
välja ning Villem Koern jätkab
üksi oma elu Höganäsl-kodus.

Käesolevate ridade kirjutaja ei
kuulu Villem Koerni arvukate õpi
laste ega ka nende hulka, kes
võiksid kirjutada Villem Koerni
teaduslikust õppe- ja uurimistööst
füüsikateaduse komplitseeritud
maa ilmas. Mida aga allakirjutanu
seoses Villem Koerni rännuga
igavikku tahab esile tõsta ja rõhu
tada, on Villem Koerni panus meie
üldkultuuri ja üldrahvusliku tege
vuse ja. töö valdkonnas. See on suur
ja väga mitmekülgne. Juba kooli
noorena on ta agaralt tegev Eesti
Noorsoo Liidu Viljandi Osakonna
juhatuses.

Samaaegselt organiseerib ta
eesti rahvuslikke skaute "Noorse-
pad”. on Sakala Maleva abipääli-
kuks ning hiljem, aastatel 1923—
1925, "Noorseppade” Liidu presi
dendiks Tartus. Oma elu Tartu pe
rioodil võtab Villem Koern kogu
aeg aktiivset osa ka Kaitseliidu

Professor Villem Koern.
Tartu Maleva tööst, tõustes rea
mehest kompaani päälikurü.

Eriti viljakas on Villem Koerni
tegevus eesti üldrahvuslikul alal
pagulasjastul. Ta on pikemat või
lühemat aega kuni oma elu lõpuni
tegev järgmistes organisatsiooni
des: Eesti Komitee juhtause esin
duskogu liige, Höganäsi Eesti
ühingu esimees, Höganäsi Täiend
uskooli korraldaja, Helsingborg!
Eesti Täienduskooli Lastevane
mate Komitee esimees, Eesti
Rahvusfondi esinduskogu liige,
Eesti Rahvusnõukogu esinduskogu
liige, EELK Löuaa-Rootsi Kogu
duse abiesimees ja esimees, Hel-
singborgi Skaudisöprade Seltsi
esimees, Eesti Üliõpilaste Seltsi
Löuna-Rootsi Koonduse abiesi

mees ja esimees.
Töö paljudes organisatsioonides

nõuab suurt tahet ja energiat, aga
ka eneseohverdust. Ja selleks oli
Villem Koern alati valmis. Katke
nud on nüüd see võimekas elulõng.
Järele on jäänud kahjutunne ja
lein. Järgigu meie kõikide austus
ja, tänu teda ta igaviku rännul.

ARTUR TASKA

Abel Lee, kustnik Torontos, esi
neb sealses Eesti Majas näitusega.
Ta viimane esinemine Torontos
erinäitusega oli IMS.

Kõne alla kerkinud kinnisvara,
mis asub San Francisco eeslinnas
San Carlos, tutvustas segakoori
esimees Hans Leeman kui objekti
avastaja ja ostuaktsiooni käiku-
paneja. Kohapealsed organisat
sioonid on juha hoonega tutvunud
ja peavad seda sobivaks.

San Carlos asub eestlaste elu
kohtade tsentrumis — viieteist
kümne kilomeetri raadiuses selle
ümber eluneb sada eesti perekon
da. San Carlos asub San Francisco
südamest 40 km lõunas ja sama
palju naaberlinnas San Josost põ
hjas. Piirkonnas elab 1000 eestlast.
Muide loetakse San Carlost külma
poolest kolme parima hulka
maailmas Kanaaria saarte ja Ma
dagaskari kõrval 235 pilvitu päe
vaga aastas. Linnakeses on 32.000
elanikku.

Eestlaste poolt Eesti Majaks
kavatsetav kinnisvara asub San
Carlose südames, otse raudtee- ja

Ado Parlo
mälestuseks

Göteborgi eestlaskonnas üldtun
tud advokaat Ado Parlo suri Göte
borgi haiglas 7. novembril s.a.
peale lühemaajalist haigust.

Kadunu sündis 18. septembril
1892. a. Laiuse vallas, Soolaga kü
las, maaler Theodor Parlo ja tema
naise Luise pojana. Selles laste-
rikkas ja tugevate perekonnasi-
demetega kokkuliidetud kodus —
neid oli kokku 9 last perekonnas —
oli poeg Ado vanuselt kolmandaks
lapseks.

Peale alghariduse saamist
Laiuse Kihelkonnakoolis asus Ado
Parlö- Peterburgi, kus töötas ja
samaaegselt ka õppis edasti tsaa-
riaja viimasel kolmel aastal. Kuid
juba enne pöördeliste aegade saa
bumist on Parlo tagasi Eestis, kus
septembris 1919 akus töötama va
stasutatud Riigikontrolli. Sellele
asutusele annabki Parlo valdava
osa oma elutööst, sest ta töötab
Riigikontrollis vanema kontrolö
rina kuni 31. detsembrini 1940.
Suured ametalalised oskused kui
ka täpsus ja töövöima teevadki
seda, et Parlo oma töökohal muu
tub äärmiselt hinnatud kaastööli
seks. Tulemuseks oh see, et Vaba
riigi President auvääristab Parlo't
tsiviilteenistuse alal väljaantava
Valge Tähe ordeniga.

Riigikontrolli ptngerikas töö ei
suuda aga takistada edasirühkivat
Parlo’t lõpule viimast oma güm
naasiumi õpinguid ja saavutamast
abituuriumi Tallinna Kolledznis
ning pärast seda rohke töö krooni
na ka lõpule viimast oma juriidilisi
õpinguid Tartu Ülikooli õigustea
duskonnas. 1943. a. asus Ado Parlo
advokatuuri.

Oma tööülesannete kõrval oli
Parlo pangarevidendiks Tallinnas
ja juriskonsuldiks A/S Talco’s. In
nuga võttis Parlo osa Kaitseliidu
tööst.

Aastal 1924 abiellus Parlo Leo-
nore Bötkerlga. Nende tütar Elo,
kes ka elab Göteborgis, jumaldas
oma isa, sest perekond tegi kõik
võimaliku Elo edasisaamiseks ja
tema elu kindlustamiseks. Oma
eluseltsilise Nora vastu oli lahkunu
äärmiselt soojalt tähelepanelik ja
hoolitseja ning väitis veendumu
sega, et ainult tänu abikaasa ala
tisele nooruslikule abile oli tal elus
õnnestunud üie saada kolgist ras
kustest ning takistustest.

Pagulaspõlve esimesed aastad
elasid Parlo'd Lundis, kus kadunu
alul oli arhiivitööiiseks Lundi Üli
kooli juures. Hiljem töötas ta Skå-

bussijaama juures ja koosneb
krundist ja sellel asuvast vanemast
viietoaiisest majast, millise keld-
rikord on kasutatav. Eestlased
saaksid talgukorras hoone mo
derniseerida ja korda seada.
Ostuhind vastab tegelikult ainult
kohalike hindade järele krundi
hinnal g.

Valitud ajutise juhatuse ülesan
deks jääb eeskätt osatähtede levi
tamine, samuti põhikirja väljatöö
tamine.

Ühe osatäho hinnaks on sada
dollarit. Esimese kolme nädala
jooksul, ilma suurema organisee
rimistööta, on 17 perekonda annud
lubaduse vähemalt kümne osatähe
ostmiseks. Kogususmas oli möö
dunud pühapäeva õhtuks lubadusi
koos 21.000-ride dollari väärtuses.
Rahvakoosoleku ja samuti komitee
liikmete enamuse arvamus on see,
et veel samapalju oleks lubadusi
vaja enne ostu teostamist.

Ado Parlo
ne-Malmö Kindlustusseltsis ja Rolf
Jacobsson! Revisjonibüroos. Aas
tal 1948 kolib perekond Göteborgi,
kus Parlo saab tööle Skandinaviska
Banken'i revisjoniosakonda, töö
tades seal edasi veel palju aastaid
pärast oma pensioniaja saabumist.

Oma otsekohese töö kõrval jät
kas Ado Parlo Göteborgis advo
kaadi tegevust, aidates rohkeid
kaasmaalasi nende juriidilistes
küsimustes. Kuid eriliselt tuleb
kinni naelutada seda momenti, et
Göteborgis ei ole vist küll ühtki
eesti organisatsiooni, kus Ado
Parlo ei oleks kaasas olnud ja juh
tivalt tegutsenud. A/S Göteborgi
Eesti Maja kinnisvara ostu juures
oli kadunu otsustavalt tegevuses.
Teistest kohalikest organisatsioo
nidest tuleks esile tõsta Göteborgi
Eesti Seltsi, Sihtasutus Koitjärvet,
Tallinna Lipkonda, Eesti Rahvus
fondi, Eesti Laste Abistamisühin-
gut ja Eesti Komitee Göteborgi
Osakonda, kus Parlo igas ühes
neist on kaasa tegutsenud kas ju-
hatuseliikmena vöi revidendina.
Eesti nooruse probleemid on ka
dunul alati olnud südamelähedased
ja ta on vastavaid küsimusi pide
valt üles võtnud organisatsioonide
koosolekutel.

Oma auväärsele aastaarvule
vaatamata tundus Parlo alati noo
ruslikuna ja olevana täis elujõudu.
Kuni viimaste päevadeni harrastas
ta oma igahommikust võimlemist
ja tegi sageli pikki jalutuskäike. Ta
oli elujaatava iseloomuga, alati
sõbralik ja vastutulelik ning selt
skonnas ikka teretulnud osavõtja.
Pagulaskonna eluavaldustega oli
ta alati kaasas ja oma panuse
nende kasuks andis ta täiel määral
ning ilma reservatsioonideta, kan
tuna sisemisest vastutustundest.

Kallis Ado! Sinu naine, tütar ja
tütrepoeg ning Su sobrad ja tutta
vad lähedalt ja kaugelt mälestavad
Sind sügavas leinas ning soovivad
Su pörmuierahulikku puhkamist
siin Võõramaa mullas.

HEINO RIOMAR

Jl^oAaåj£ cÉ{^
STOCKHOLM

Tennisldubl koosolek
Stockholmi Tennisklubi aasta-

peakoosolek toimub reedel, 30. nov.
kell 13 EÜS-i ruumides Rege
ringsgatan 80. Kõik teretulemast!

STOCKHOLM
Kirjandusõhtu

Eesti Kultuuri Koondise kirjan-
dustoimkonna korraldusel toimub
pühapäeval, 2. detsembril kell 17.30
Stockholmis Eesti Majas ”Naiste
loomingu õhtu”, kus eeskavalises
osas esinevad Karin Saarsen, Kee
te Ainver, Helmi Mäelo, Ada Ole
ma, helmi Rajamaa, Uon Wlkland-
Pääbo. Muusikalises osas esineb
helilooja Salme Purre. Kohvilaud.
Sissepääs koos lauakattega Kr.
15: — Pensionäridele ja õppivale
noorsoole Kr. 12: — . Eelregistree
rimine EKK büroos, tel. 11 3116.

Võrus suri 18. oktoobril Hermann
Kapp, sünd. 27. veebr. 1900 Tatu-
maal.

Jüri Adila
60-aastane
Göteborgis tähistab 22, novemb

ril oma 80-ndat sünnipäeva ma
jandusteadlane Jüri Adila. Laiem
avalikkus tunneb juubilari lugu
peetud rahvusliku tegelasena ja
väsimata krijamehena meie prob
leemide käsitlemisel.

Jüri Adila sündis, Tallinnas. Lõ
petas a. 1932 Tallinna Poeglaste
Kommertsgümnaasiumi. Koolist
alates kuni tänaseni on Jüri Adila
aktiiivselt osa võtnud paljude eri-
palgeliste organisatsioonide tööst.
Et tema võimed olid hinnatud juba
koolipoisina, näitab see, et tal tuli
pidada abiturientideköne Riigiva
nemale.

Sügisel 1932 astus Jüri Adila
Tartu ülikooli, õpingute korva! löl
ta agaralt kaasa üliõpilaskonnas ja
hõimutegevuses ning andis tõhusa
panuse korp! Rotalia töös. Sügise!
1935 lõpetas ülikooli majandus
teadlasena.

A. 1935—36 täiendas ta ennast
inglise keele alal Londonis. Samal
ajal oli ta ka "Postimehe" kirja
saatjaks Inglismaalt. A. 1936—40
oli Adila Viljandi Ühispanga väli
sosakonna juhataja. Tema Viljandi
— perioodil võib konstateerida
kontaktide avardumist suuremaiks
ülesandeiks. Okupatsiooniaegadel
tuli tal tegutseda rahvusliku iseo
lemise kaitseks mitmel pool. Pa
guluses töötas J. Adila algul Göte
borgi Kunstimuuseum arhiivis ja
aastast 1946 Göteborgi Panga vä
lisosakonnas.

Jüri Adila
Jüri Adila on neljal korral vali

tud Rootsi Eestlaste Esinduse
saadikuks Rahvusliku Koostöö
Keskuse nimekirjas. Ta on koigi!
neil aastail olnud Esinduse välis
komisjoni liige ja delegaat Üle
maailmse Eesti Kesknõukogu Eu-
roopa-büroos, viimasel perioodil
Rootsi delegatsiooni juhina. Lää-
Rootsi Koguduses on ta seotud ju
ha tusliikmena.

Jüri Adila on tuntud hea ja sisu
rikka kõnelejana, mida on võinud
tõdeda paljudel suvepäevadel, ak
tustel jne. Kuid suurima panuse
eestlusele on ta annud publitsistina
ja ajakirjanikuna meie kodumaa,
Baltikumi ja Ida-Euroopa olude
selgitajana ning välispoliitilise
vaatlejan. Ta tööpanus selles osas
on imeteldav. Ei ole vist ühtki va
bas maailmas olevat eesti ajalehte
ja ajakirja, kus ta pole kirjutanud
vöi kus pole tema artikleid tsitee
ritud.

Aga veel rohkem on ta kirjuta
nud võõrakeelsetes väljaannetes:
rootsi, saksa, inglise, prantsuse jt.
väljaannetes, hea keelteoskus ja
paljud isiklikud tutvused balti ja
ikestatud rahvaste poliitikute ning
teadusmeeste hulgas on aidanud
kaasa ta paljudel reisidel isiklike
kontaktide ja kirjavahetuse kaudu
ühtlustada ja aktiviseerida meie
ühist vöitluspanust.

Loodame, et Jüri Adila vahe sulg
veel palju aastaid töötab meie
probleemide valgustamiseks ja et
tema ideederohke isiksus rikastab
meie rahvuslikku elu.

Sünnipäeva puhul Sulle ja Sinu
abikaasale lugev käepigistus!

LEOKARUPÄÄ

Kari Jüks sai Toronto linnavalit
suselt preemia erilise julgestus-
seadme konstrueerimise eest
jäätmete pressimlse masinale.

San Francisco
saab Eesti Maja?

SAN FRANCISCO (EFL): Pärast kakskümmend aastat rääkimist,
poolteist aastat plaanitsemast ja viimased kolm nädalat tegutsemist
muutusid möödunud pühapäeval San Francisco Eesti Kooli ruumides
toiminud rahvakoosolekul paljudes peades kõikunud ideed realistli
keks mõteteks Valiti ajutine Eesti Maja Ostukomitee, kuhu kuuhuvad
juhatuse liikmetena (otsuste tegemise! hääleõigusega! — Hans Lee
man, Valev Luslk, Mati Valter, pr. Sirje Vahtra ja ins. Albert Klaar.
Ostukomitee Nõuandjate Kogusse kuuluvad kõik San Francisco piir
konna eesti organisatsioonide esimehed ja tehniliste nõuandjatena —
arh. Valdmar Heitur, insenärid dr. Rein Luik, Uno Veideman ja Arne
T. Kint.
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Sovjeti eksport ei suuda
katta õli vajadust läänes

On selge, et N. Liit vaatleb lääneriikide vastu suunatud araablaste öüboikotti teatud rahuldusega.
Ent sellest hoolimata ei peeta praeguses staadiumis usutavaks, et Sovjet ise piirab oma ölieksportf
läände. Teisalt ei saa ka oodata, et venelased suurendavad oma tooröli väljavedu, eesmärgiga kom
penseerida seda öli, mida araabia riikidest pole võimalik sisse tuua. Osalt on see seletatav sellega, et
Sovjeti ölitoodang pole ükskõik kui suur. Näiteks oli eelmine aasta vene õlitööstusele kaunis raske,
kuigi tänavune toodang peaks olema suurem.

Soomepoisid loovad
oma sihtasutuse

Okfoobriknu viimasel nädalavahetusel kogunes Löima-Äootsi Eketi
asulasse kunagisi vabatahtlikke Soome kaitseväest, et tähistada oma
ajalooorganisatsiooni esimese tegevusaastamöödumist. Võõrustajaks
oli ÄK KangroverkenI omanik Enno Kangro, sõjapäevil tankitõrjur
mitmel rindel. Külalisi saabus rongil ja autodel Stockholmist, Göte
borgist, Malmöst ja mujalt ligemale kakskümmend, muude seas ka
endine lota, pr. Leida Laan, kes oli Uks väärikaid naissoo esindajaid
kunagiste eesti vabatahtlike hulgas hõimumaal. Esimese päeva pä
rastlõuna Ja õhtu veedeti piduliku õhtueinega, mille jooksul värsken
dan sõbralikus ja kaasvöitlejaslikus meeleolus vanade vöitiusaegade
mälestusi.

ÖHtarvidus N. Liidus kasvab
umbes kaheksa protsenti aastas.
Vene siseturg kasutab sellest kaks
kolmandikku, ülejäänud kolman
dik eksponeeritakse. Möödunud
aastal näiteks eksporteeris N. Liit
107 miljonit tonni, kusjuures pool
nimetatud kvantumist läks Vars.

savi-pakti riikidele.
Rumeenia ei saanud midagi,

kuna sealsed öliailikad katavad si
semise vajaduse peaaegu saja
protsendiliselt. Tuleb märkida, et
Kuuba ostis 10 miljonit tonni vene
öli ja et väiksemad kvantumid
saadeti ka Mongooliasse, Pöhja-
Koreasse ja Pöhja-Vietnami. Üle
jääk müüdi maha lääneriikidele.
Rootsi näiteks ostab sel aastal neli
miljonit tonni vene tooröli.

Vastavalt vene öli-viisaastakule
toodaks N. Liit kahe aasta pärast
496 miljonit tonni tooröli. Sellest
läheks 136 miljonit tonni ekspor
diks, kusjuures idabloki riigid va
jaksid 60 miljonit tonni. Jääk ehk
umbes 75 miljonit tonni saadetaks
sel juhul läände.

1975 saaksid idabloki riigid um
bes ühe kuuendiku oma ölivajadu-
sest araabia riikidest ja Pöhja-Aa-
frikast. Ja 1980 importeeriksid nad
umbes poole oma õlist nimetatud
piirkondadest. Ei peeta võimali
kuks, et N. Liit lubab V-pakti riike
tuua rohkem öli sisse maadest; mis
asuvad enamvähem väljaspool

Vängis ka
7 venelast

Ass. Pressi teatel on Süüria
rindel vangilangenud araablaste
seas ka seitse vene sõdurit. Vene
lased olid vangi võetud kuskil ees
liini punkris, millest Iisraeli tankid
iile sõitsid.

Iisraelis anti ametlikud andmed
kaotsuste kohta viimases vöjas.
Sellekohaselt on langenud 1854 iis
raeli sõdurit. Haavatute arv pole
tada. 1967. a. 6-päevases sõjas Iis
rael kaotas ainult 808 meest surnu
tena.

Sovjeti kontrolli. Põhjus on julgeo
lekupoliitiline.

N. Liidu enda sisemine ölivaja-
dus on viimastel aastatel kiiresti
tõusnud. Põhjuseid on mitmeid.
Näiteks raudteevõrgu elektrifit
seerimine ja osalt üleminek dii
selveduritele 60-ndatel aastatel
neelab tohutult õli. Samuti on kii
resti suurenenud transpordid
maanteedel, peale selle nõuab üha
rohkem kütust ka kasvav eraau

tode park.
Arvestuste kohaselt kasvab

eraautode arv N. Liidus umbes ühe
miljoniga aastas. Iga aastaga on
suurenenud ölitarvidus ka tsiviil-
lennu sektoris ning kaubalaevas-
tikus, kusjuures muidugi ka töö
stus vajab endisest tohutult roh
kem öli otseseks kütuseks. Kuid öli
vajab ka kiiresti ekspandeerlv
keemiline tööstus.

Sovjet saab oma tooröli peami
selt üheksast suurest piirkonnast.
Vanimaid öliallikaid hakati eksp
luateerima juba Isaariajastul, kuid
sääl hakkab produktsioon lang
ema. Lihtsalt sel põhjusel, et öli
hakkab otsa saama. Tegemist an
tud juhul on öüplirkondadega Ba
kuus, Krasnodari piirkonnas Pö-
hja-Kaukaasias ja mõnedes väik
semates kohtades Kasahstanis.

Tänapäeva tähtsaimad öllväljad
asuvad Volga ja Uraali vahel ning
Groznijs, ir.is asub Pöhja-Kaukaa-
sias. produktsioon sai alguse pä
rast Teist Maailmasõda ja sealsed

öliailikad katavad umbes kaks
kolmandikku totaalsest produkt
sioonist.

Täiesti uued öliväljad aga paik
nevad Tjumeni piirkonnas Lääne-
Siberis, Mangusjalakki poolsaarel
Kasahstanis, Turkmeenias, Oren-
burgis Ja Ufa aladel Uraalis.

Eriti lootustandvaks peetakse
leide Lääne-Siberls, kus öliuliika-
vad annavad umbes 100 miljonit
tormi aastas. Vastavalt plaanidele
toodavad Lääne-Siberi öllväljad
aastal 1880 kuni 280 miljonit tonni
tooröli aastas.

Sovjeti eksperdid aga märgivad,
et leiud nimetatud alal peaksid
olema tohutud kuna ala ise on
äärmiselt suur, umbes 1,4 miljonit

ruutkilomeetrit. Takistavaks te
guriks on aga karm kliima, mui
dugi eeskätt põhjaosas vastu Põ
hjaosas vastu Põhja Jäämerd.

Transpordid talveperioodil on ju
kuidagi mõeldavad, kuid suvel
muutub tundra läbipääsmatuks
sooks. Lumesulamisest tekkinud
vesi ei saa ka ära vajuda, kuna
seda takistab igikelts. Ainsad
transpordid toimuvad praegugi
veel jõgedel ja muidugi ka lennu
kitega, kusjuures näiteks puuri-
misvarustust on kohale toimetatud
helikopterite abil.

Kuna lääne eksperdid on veen
dunud, et suuri kvantumeid tooröli
leidub kaspia mere põhjas, on ve
nelased seniajani suhtunud mereöli
puurimistesse üsna ükskõikselt.
Alles viimasel ajal on hakatud
puurima iseliikuvate puurtornide
abil, umbes nii nagu seda on thetud
Rootsi lõunarannikul.

Aleksander Haavaniit, end. Tal
linna linna ainadusarhitekt ja
praegune puukooli omanik ning
alandusarhitektuuriline konsulent
Owen Soundis Kanadas tähistas
oma 70-ndat sünnipäeva.
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8 «»«11 Perenaine: 21 8184
Majavanem: 11 47 77

Seltskondlikud ruumid nn avatud
äripäevi tl kell 11.30-19.00 laupäeviti
kell 14.00-17.00 kuid pühapäeviti on
ruumid suletud.

Sooja toitu serveeritakse Eesti
Majas ärlpäeviti kell 11.53-13.30 Ja
17.00-18.30 (laupäeviti on vald
kohviku osa avatud).

Ruumide üürimine toimub Eesti
Maja perenaise kaudu telefonil
21 81 34. Küsige ka menüü ettepa
nekuid! Kui on erilisi soove, kat
sume neid lahendada.

Majavanema büroo on avatud
teisipävlti kell 9.00-18.30 kolma
päeviti kell 11.00-15.00 Ja neljapäe
viti kell 14.00-18.00.

Majavanema telefon: 1147 77.

Järmisel päeval toimus ettevõtte
sindusükus "Kuketares" (mood
saks kontori- ja külalismajaks üm
berehitatud endine kanala) töö
koosolek, kus mitme tunni vältel
arutati soomepoiste liikumisega ja
selle ajalooga ühenduses olevaid
küsimusi. Nimelt pandi aasta va
rem (7.10. 1972) Landskronas alus
Soomepoiste Ajaioo-organisaat-

siooni Asutavale Toimkonnale
(SAAT) mis on oma esimese ek-
sistens-aasta jooksul algatusrik-
kalt tegutsenud ja neljast asutaja

liikmest kasvanud arvukaks ko
guks.

Koosoleku juhatajaks valiti Il
mar Sulg, endine jalaväerügement
200 I pataljoni arst ning protokolli
jaks dir. Rein Puusepp, kes vaba
tahtlike pataljoniga Soomest liitus
Emajõe —äärsetes ägedates la
hingutes sügisel 1944.

Ilmar Sulg rõhutas oma avasö-
navötus, et ’2ei jätku ainult kurl-
tuuritööst ja poliitikast, kui üks
väikerahvas tahab taastada oma
vabadust ja omariiklust. Selleks
vajatakse otsustaval hetkel ka sö-
duripanust. Eestlased näitasid
oma valmidust taoliseks panuseks
nii Vabadussõjas kui ka viimase
maailmasõja keerises. Üheks kõi
ge hilisemaks näiteks meie rahva
ohvrimeelest olid eestlastest va
batahtlike üksused Soome armees.
Valides maapaguluse, saime .üht
lasi võimaluse olla oma rahya
hääleks, vabas maailmas. Oleme
osa viimasest generatsioonist Va
bast Eestist. Meil on seepärast ko
hustusi nii mineviku kui ta tuleviku
nimel.”

SAAT on juba avaldanud mftle-
stusalbumi ”Võidupüha Kannasel
1943” kui autentse dokumendi
meeleoludest ja sõnavõttudest, mis
oli kogutud 30 aastat tagasi kolmes
eksemplaris ilmunud kaunilt -il
lustreeritud albumisse. Selle tekst
oli kirjutatud õppelaagri kantselei
kirjutusmasinal. Tänu kaasvöitle-
jas-sponsoritele, kes kokku panid
vajalikud summad, on see kogu
teos nüüd reprodutseeritud nägu
sas värvitrükis faksimiil-tehn,.kas,
olles sel viisil ainulaadseks doku

mentatsiooniks ühe Eesti vabaduse
eest võidelnud generatsiooni tun
netest, mõtetest ja vaateist ning
samas ka noorte sõjameeste kun
stilise loomingutarve nauditavaks
viljaks. Kaks akvarelli selles al
bumis on kunstnik Olev Mikiverilt,
kolmas Kalju Pajupuult ().

Peale mälestusalbumi väl
jaandmise on ajalootoimkond soo
ritamas koostöös mtmdesoome-
poiste organisatsioonidega ajaloo
ainelist ankeeti, mille abil juba
praegu on kogutud ja talletatud
hulk väärtuslikku materjali. Seda
tegevust otsustati jätkata ja
laiendada et koguda isiklikke mä
lestusi ja seisukohavõtte mineviku
suhtes just nendelt, kes seda aja
lugu kord tegelikkuses tegid.
Eesmärgiks on saada ühendust iga
veel olemasoleva soomepoisiga,
ükskõik, kus maa) või maailma
osas ta. ka ostiks.

Soomepoiste liikumisest ja selle
viiititispäcvadcst on kiili lähemal
ajal oodata ajaioulis-kroonikalist
teost, mille autoriteks on Evald
Uustalu ja Rein Moora, kuld selle
töö avaldamisega pole soomeposte
ajalooliste materjalide allikad
kaugeltki veel tühjaks ammendu
tud. Generatsioon, kes deda pat-
rlootset liikumist kandis, on juba
tunduvalt kahanenud nii lanlngutes
langenuima kui ka hilisema surma
läbi Iahkunuina. Seepärast on Ülim
aeg koguda võimalikult palju isik
likku, otseselt ja vahetult kogetud
mälcstusmaterjali Ühest erakord
sest ajastust meie kodumaa lähia
jaloos, kus tuhanded eesti mehed

otsisid võimalusi rahva vabaduse
ja omariikluse taastamiseks.

Koosolekut tehti E. Kangro, K.
Talmeti ja K Taipliku poolt ette
panek praeguse ajaloo-organlsat-
slooni laiendamiseks nimetusega
”Sihtasutus Eesti vabatahtlikud
soomes”, millega võiksid liituda
kõik soomepoiste liikumisest osa
võtnud, niisiis ka need, kes ei kuu
lunud JR 200 koosseisu. Ettepane
kud koostööks otsustad saata ka
muudele soomepoiste organisat
sioonidele. Selline sih tasus tas loo
ka laialdasemad eeldused kuna
giste kaasvõitlejate ja relvaven
dade koondamiseks, autentsete
ajaloomaterjalide kogumiseks ja
avaldamiseks. Niisugusel sihtasu
tusel oleks veel muidki ülesandeid,
nagu näit. soomepoiste liikumisest
Inspireeritud kirjandusloominju ja
kujutava kunsti katalogisserimlne,
mälestusmedalite kujundamine ja
jagamine, kusjuures ei unustataks
ka langcnuteomakseid.

Niisuguse organisatsiooni tõhu
suse olulisimaks tagatiseks on
kaasvöltlejaslik koostöö muude
soomepoiste organisatsioonidega.
Käesolev kommünlkee ongi mõel
dud üleskutsena nii neile ühingute
le kui ka kõigile nulle Soome
kalts väkke kuulunud Eesti vaba

tahtlikele ühineda sihtasutuse
liikmeskonda ülalmainitud ees

märkide taotlemiseks.
Seekordne koosolek Eketls omas

rogkem informatiivset Iseloomu,
järgininee koosolek pärast kavade
täpsustamist ja väljatöötamist ot
sustati pidada seoses JR Sõprusü
hingu peakoosolekuga Stockholmis
tuleva aasta algupoolel. Sõnavõtte
oli koosolekul rohkesti. Mitmeid
kaasvöitlejaslikke sidemeid tu-
gevndati ja palju mälestusi vär
skendan. ”Kuketares” leidis aset
ka kunstinäitus miniatuuris Olev
Mikiveri ja Kalju Pajupuu soome
poiste-ainelisest loomingust nüüd
ja 30 aastat tagasi. Võõrustajale
Enno Kangrole kinkis söjakaasla-
ne Tõnis Salum neli seedripuu
taime aeda istutamiseks, sümboli
tena kolmele sõprusühingule ja
loodavale soomepoiste sihtasutu
sele.

Lähemat Informatsiooni Soo
mepoiste Ajaloo Oeganisatstoonl,
väljaantud mälestusalbumi ja
loodava sihtasutuse kohta on või
malik saada juhatuselt aadressil:
c/o docent I.A. Sulg, Sö Sten
bocks gatan 79, S-252 47, Helsing
borg (Rootsis).

Ene Rebane
kultuuri-
nõuandjaks

TORONTO — Minister Robert
Wcich nimetas 23 liiget asjaloodud
Ontario mitme kultuursuse
nõuandvasse kogusse (Advisory
Counr.il on MulticulturaUsm) 23
liiget. Ainukese eestlasena kuulub
sinna Ene Rebane Kitchcnerist.

Septembris nimetati nõukogu
esimeheks Ernle Checkerts Sud-
burytst. Olles kasvanud välja
möödunud aastal peetud Ontario
pärandi konverentsist, on nõukogu
ülesandeks olla vahendajaks ja
nõuandjaks valitsusele mitmekul-
tuursuse küsimustes.

Ene Rebane on inglise keele ja
teatrikunsti õpetajaks Waterloo-
Oxfors piirkonna gümnaasiumis.
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Korp! Rotalia juubeli-aktuselt ooperirestorani pidusaalis. Esireas soome külalisi. Vasakult Ilmari
Honkkanen ja tema abikaasa, Elvi ja Voitto Kunnas. (Foto Hiis).

Korp! Rotalia juubelil:

Eestlus ja Rotalia
kuuluvad alati ühte

Tänavu hilissügis on meie siinses avalikus elus rikas juubelite poolest. Ümmargusi tähtpäevi on
peetud niihästi meie tuntud kultuuriinimestele kui ka akadeemilistele organisatsioonidele. Korp! Ro
talia 60 a. juubeli üritused Stockholmis laupäeval, 10. novembril piduliku jumalateenistuse ja sisuka
aktusega kujunesid väärikaks meeldetuletuseks elujõulise korporatsiooni senisest tegevusest kui ka
tiivustuseks selle edaspidistele eluavaldustele. Pidulikuks avataktiks oli osavöturohke jumalateenistus
Jakobi kirikus, kus kohal oli ka 25-liikmeline delegatsioon Varsinais-Soumaiaineni osakondadest Hel
singis ja Turus. Teatavasti seob Korp! Rotaiiat ja nimetatud soome akadeemilist organisatsiooni 40
aastat pidevalt kestnud sõprusleping, sõlmitud 12. nov. 1933 Tartus. Ajatormid pole suutnud seda
murda.

Korp! Rotalia värvidelaulu
helide saatel kanti kirikusse selle
sini-must-roheline lipp auvalve
saatel koosseisus: teine senior
Sven Hanson, vilistlased Otto

Reinson ja Juho Arras ning conf-
rater Juhan Aavik. Nende taga
sammus soome söprusorganisat-
siooni 3-meheline lipuvalve nende
oma puna-rohelise lipuga.

Järgnevat altariteenistust toi
metasid õpetajad, korp! Rotalia
vilistlased, Kari Kool ja Karl
Laantee. Esimene mälestas ka
kõiki seni lahkunud Rotalia liik

meid, lugedes ette iga üksiku nime.
Nende hulgas oli palju meie tuntud
riigimehi, kõrgeid sõjaväelasi,
teadlasi Ja teisi nimekaid haritlasi
mitme! erisugusel tööpõllul.

Nagu õpetaja Kool mainis, oli
nimekiri teatud lünkadega, kuna
paljud liikmed on jäänud kadunuks
Siberi vangipõlves või suure sõja
keerises.

Päevakohase jutluse filosoofili
sel teemal tõe konseptsloonl üle
pidas õpetaja Karl Laantee, võttes
motoks Johannese evangeeliumi
18. peatüki, 37. ja 38. salmi.

Oma sügavalt läbimõeldud jut
lusesse põimis ta tsitaate läbi ae
gade, alates Rooma asevalitsejast

Pontus Pilaatusest Jeruusalem
mas, Böömi usumärtrist Jan Hus-
sist kuni A.H. Tammsaare, Pablo
Picasso ja Gert Helbemäeni välja.
Jutlustaja sidus tõe terminit ka
ülikooli-universiteedi ja univer
saalsuse jumalusega ning oma
korporatsiooni tõe tunnetamise
pöhimöttetega.

Jumalateenistuse muusikalises
osas olid kaastegevad sopran
Helmi Klement ja alt Koidu Vent-
ser, kes laulsid duette: Johannes
Kappeli ”Jehoova, mu karjane" ja
Jean Baptiste Faure "Krutsifiks”.
Orelil oli saatjaks Harri Kiisk.

Pärast jumalateenistust siirduti
otse ületee asuva ooperlhoone res
torani piduruumidesse, kus pärast
lõunat algas pidulik juubeliaktus.
.Siingi oli suhteliselt väikesevöitu
saal läidetud viimse kohani. Aukü

laliste hulgas viibis ka teeneka
Rotalia vilistlase lesk pr. Anette
Uluots-Wernstedt koos oma arhi

tektist poja vll! Jüri Uluotsaga.
Rotalia ja Varsinais-Suomalai-

neni lipukestega ehitud koosoleku

laua taga võttis istet Rotalia juu
beliaasta juhatus, esimees seniori
Leo Karupääga keskel. Pärast
"Gaudeamus igituri” laulmist pi
das senior Karupää lühikese sisuka
avakõne, milles ta eriti esile tõstis
soomlaste vankumatut sõprust,
peatudes põgusalt ka minevikul.
Kõneleja rõhutas, et kuigi korpo
ratsioon praegu on globaalselt laial
pillutatud, on tema liikmete valv
sus alatine "ideaalide ning ürgsete
väärtuste eest".

"Eesti elu ja Rotalia kuuluvad
ühte,” lõpetas kõneleja. "Ta on osa
oma rahva lihast ja verest.”

Järgnes hoogne ühiselt lauldud
eesti hümn. Kõne Rotaliast pidas
vilistlane Jüri Adila, tuues kuula
jate silmade ette sugestiivseid pilte
korporatsiooni tegevuse mitmetest
etappidest. Ta alustas mardiõhtu
ga Peterburis 1913, mis oli uue
organisatsiooni esimene pidulik
koosviibimine ja millest ka kaks
tsaari valitsuse linnavaht! osa võt
sid, keda oli saadetud eesti üliõpi
lasi kontrollima.

Edasi jutustas kõneleja Vaba
dussõja vaimus peetud aastapäe
vast 1923 Berlin-Wilmersdorfls, kus
peamine diskussioon kaldus Eesti
tutvustamisele Lääne-Euroopas.
Järgnes 11. nov. 1938 pidulik aas
tapäev vabariigiaegses Tartus,
"Vanemuise” uues suures saalis,
kuna oma maja ei suutnud mahu
tada 500 pidulist korraga. Siin olid
auvalves juba Vabas Eestis sündi
nud noored mehed.

Ka saksa okupatsiooniaegset
korp! Rotaiia aastapäeva novem

bris 1943 meenutas Jüri Adila. See.
oli salajane ja toimus ametlikult
professor Peeter Kõpu 30-aastase
tegevus juubeli tähe all!

Kõneleja peatus ka tegevusel
paguluses, nimetades, et uutes
asukohamaades on read täienenud
ning koos rebastega on sini-musta-
rohelisi värvikandjaid kokku 468
meest. "Võitlus vaba Eesti eest on
ka võitlus vaba Rotalia eest," lõ
petas vii! Adila, kes sai soojade
kiiduavalduste osaliseks. Viiuli
mängu pakkus Cella Aumere oma
sharmikas isikus, kandes ette J.
Aviku "Alhumilehc” ja Ed. Tubina
"Vana valts”, ning "Külakarjase
sarvelugu”. Kunstnik sai lilli ja
südamliku aplausi.

Teadusjik ettekanne oli dr. Ilo
Kabinalt, kes kõneles "Teadusliku
farmakoloogia tekkimisest1', tut
vustades kuulajaile Tartu ülikooli
1847 asutatud farmakoloogilist
instituuti, mis oli esimeseks selli
seks õppeasutuseks maailmas. Dr.
Käbin meenutas ka Tartu ülikooli

300 a. juubelil viibinud tookordset
rootsi kroonprintsi Gustaf Adolfit
ning juubeli teisel pidupäeval, 1.
juulil 1932 avatud mälestustahvlit
farmakoloogia professor Rudolf
Buchhelmile. Leipzigist pärit sak
sa teadlane toimis Tartu ülikooli
õppejõuna 1847 kuni 1867, viies ro-
huteaduse seal kõrgele tasemele.

Buchheim töötas farmakoloogia
professorina 20 aastat Tartus, kust
süs pöördus tagasi Saksamaale.
Nende 20 aasta jooksul valmis
tema Instituudis 77 doktoritööd,
tema isiklike uurimustega kokku
ligi 100 publikatsiooni. Muude ro-
huteaduse probleemide hulgas kä
sitlesid need tööd köhulahtistajaid,
alkoholi, kloroformi, vahendeid
ussitöve vastu, raskete metallide
toimet organismile j.m,

Dr. Käbin jutustas veel huvita
vast Tartu teadlasest Oswald

Schmiedebergist, kes oli pärit Ku
ramaalt ja kes kirjutas klas ikalise
töö kärbseseenes leiduva mürgi
kohta, saavutades samuti maail
makuulsuse oma erialal.

Huvipakku valle ettekannetele
järgnes pikk tervituste osa, milles
kahtlemata domineerisid soome
külalised. Varslnais-Suomalainenl
sõpruslepingu allakirjutamisel
viibinud Helsingi osakonna kuraa
tor Voitto Kunnas kõneles südam
likult, meenutades ka kadunud
prof. Uluotsa ja Paldrok'ki ning
ühiselt lauldud "Im tiefen Keller".
Helsingi osakonna naiskuraator
Marja Sissonen andis sööjate ter
vitussõnade saatel üle "Kalevala”-
motiiviga puna-valge-musta rüü-
vaiba, kuna Turu osakonna abie
simees 1’enUi Ahvio tõi kingiks
oma ülikooli 50 a. juubeli medali.

Teised tervitajad olid: prof. E.
Blumfeldt — Eesti Teaduslik Selts,
Peeter Lae - Eesti Korporatsioo
nide Liit (kingiga kristallvaasi
näol), Keet Valdsoo (akuni lille
kimbuga) korp! Filiae Patriae
poolt, Marje Reinans Eesti Nai
süliõpilaste Selts, Lembit Kriisa —

Uus-aasta ball
GÖTEBORGIS

GÖTEBORG (EPL) - Nii va
nem kui noorem, üliõpilane või
mitte-üliöpilane — kõik on teretul
nud uus aasta ballile, mis korral-
datakse Göteborgis 81. detsembril
Eesti üliõpilaskond Rootsis poolt.
Kõik hakkavad peagi mõtlema,
kuidas peaks vana aastat ära
saatma ja uut vastu võtma. Seda
võimaldab EÜR kõigile, kes on
huvitatud uusaasta vastuvõtust
piduliku viini valsiga ja heas tujus,
kokku tulla ja üheskoos seda aas-
ta.vahetus-sündmust läbi viia. Ball
toimub restoran Odd Fellow pidu-
ruumides, Vasagatan 9. Riietus on:
kas frakk, smoking või tume üli
kond.

Kuna on mitu vaba päeva uus
aasta ümber, siis on võimalik koos
viibida ka mujal kui balli-öhtul. Nii
korraldab EÜR laupäeval, 29. det
sembril Taani-söidu laevaga, kus
leiab aset tore koosviibimine sel

leks reserveeritud ruumis.
Pühapäeval, 30. detsembril on ka

midagi kavas. Kuid mis sellal july
tub, koht ja kellaaeg selgub hiljem!
Balli-päeval on võimalik enne ball
osa võtta coktail-party'st ja parask
balli järelpeost Volrat Thami kil-
lakeldris.

Uus-aasta päeval on siis viimne .
võimalus kokku saada, kui lähema
ühisele lantshile ja sellega seoses
saadame ära om kaugelttulnud
külalised.

Rõhutame veelkord, et uus-aasta
pidustused ei ole mõeldud ainult
üliõpilastele ja teistele noortele,
vaid kõikidele, kes on nendest hu
vitatud. Korraldav toimkond loo
dab rohkearvulist osavõttu EÜR
esimesele suurüritusele uus-aasta
puhul.

Lähemaid andmeid saab ka
toimkonnalt: c/o Mart Nõmm,
Sockenvägen 18 A, 417 21 Göte
borg, tel. 031/51 02 36.

Rotalia presiidiumi liikmeid. Vasakult llo Käbin, Leo Karupää, Juhan
Aavik ja Sven Hanson. (Foto Hiis).

Korp! Rotalia G0. a. juubelipidustuse.lt. Vasakult: Toivo
Kärstan, Otto Reinson ja Ülo Kool Rotalia Upu auvalves.
(Foto: Niklas Hiis)

Eesti Üliõpilaste Selts (koguteo
sega nende 100a. juubeli puhul),
Eevi End — E. Üliõpilaste Selts
"Veljesto”, kuna kirjalikult tervi
tasid korp! Revelia, korp: Tehnola,
Ü.S. Liivika, Ü.S. Ratmla, K.Ü.S.
Ühendus, peapiiskop Veem ameti-
reisul USA-s, prof. Edgar Kant,
Rootsi E. Esindus, E. Komitee, E,
Rahvusnõukogu, E. Rahvuslik Liit,
E. Põllumajanduse Liit, K. Vete
rinaararstide ühing Rootsis, E.
Arstide Selts Rootsis, E. Agro
noomide Selts Rootsis, E. Metsa-
teadlaste ühing Rootsis, E. Skaut

like Noorte Malev Rootsis, prof.
Hans Kauri, Märt Ramj, Elmar
Kirotar, korp! Vironia ja Eesti
korporatsioonide Liit Lääne-Sak-
samaal, Ilmar Tammelo Salzburgi
ülikoolis ja palju teisi kaasmaalasi
kogu Lääne-maailmast.

Lõppsõna sooja tänuga ütles lü
hidalt ja vaimukalt vii! Tiit Kauri,
Pidustused jätkusid õhtul omava
helise perekonnaõhtuga, kus olid
ka kõik soome külalised ja teiste
organisatsioonide ametlikud esin-
dajad. KARIN SAARSEN
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Rootsi avalik arvamine: ”Seal teiselpool maakera, Tshiiiis, sünnib hirmsaid asju, mis vapustavad sü
damepõhjani. . .

Iseseisvuse sünd admiral
Pitka mälestusraamatus
Lisaks viimastel aastatel ilmu

nud Eesti Vabadussõda käsitleva
tele teostele — Einar Lundborgi
”Soomusautoga Eesti Vabadussõ
jas”, E. Reinvaldti ja T. Kinti poolt
toimetatud ”Laiarööpmeline
Soomusrong Nr. 2 Eesti Vabadus
sõjas” ja kol. R. Borgelini teose
”Dannebrogl lipu all” kordustrükk
— on nüüd kirjastus ”Free Europe
Press” väljaandel ilmunud Ing
lismaal faksiimil-trükis Vabadus*
söja-aegse Eesti merejõudude ju
hataja ja Eesti soomusvägede loo
ja admiral Joh. Pitka mälestused,
mille esimene trükk ilmus juba nii
vara kui 1922, olles seega teadao
levalt esimeseks Eesti Vabadus
sõda käsitlevaks teoseks.

1922 ilmus teos tiitliga ”Minu
mälestused Suure ilmasõja algu
sest Eesti Vabadussõja lõpuni”.
Tänase teose on toimetanud trükki

Esimene
meeskoor
Saaremaale
Hiljutisest "Kahva Häälest"

nähtub, et seniajani piile Saare
maal ohtki meeskoori tegutsenud.
Kingissepasi on tenüsiajaiehele, et
seal on nüüd esimene meesltoor
asutatud ja selle ümber on koini
nenud üle 70 liikme, peamiselt põl
lumehed ja kalurid.

Terve rida laulumehi tulevat
kaugemaltki lauluharjutustele,
neli lauljat isegi Torgust, mis asub
viiekümne kilomeetri kaugusel.
Uue laulukoori Juhatajaks on
Kingissepa Lastemuusikakooli dl.
rektor Harri Kuusk, kes ajalehele
märkis, et esimeste lauludena
õpivad laulumehed Mllna Härma,
G. Ernesaksa ja V. Kapi iaule, Uue
koori esimene esinemine toimub
veel enne aasta lõppu.

Saaremaal oli seni seitse sega
koori ja üks naiskoor.

ja varustanud eessõnaga kirjanik
Einar Sanden, kes on andnud teo
sele ka uue tiitli — "Rajusölmed”.

Selle teosega on "Free Europe''
andnud tänuväärse täienduse meie
Vabadussöja-kirjandusele. Admi
ral Joh. Pitka valgustab väga lä
hedaselt ja tänuväärselt üksikas
jaliselt Eesti sõjalaevastiku loo
mist, selle tegevust ja operatsioone
Vabadussõjas ka koostööd teiste
väellikidega, Eesti iseseisvuse
väljakuulutamise eellugusid ja
meie noore riigi esimesi vabu nä
dalaid nende murede ja reaskus-
tega. Kuna Eesti iseseisvuse sün
nist oli selle teose ilmumisel möö
dunud vaid kolm aastat, tunduvad
Joh. Pitka poolt kirjapandud ela
mused ja tähelepanekud erguta
valt värsketena.

Tähtsamaid sõjalisi sündmusi ja
operatsioone kästiledes on Joh.
Pitka kasutanud ohtralt dokuma-
netatsioonl, milletöttu möendki
Vabadussõja operatsioonid näivad
nüüd hoopis selgemapilrsetena,
kuid jätab vastamata või lõplikult
selgitamata nii mõnegi sündmuse
— näiteks miks Ekströmi vaba
tahtlike soomlaste pataljon pärast
Narva vallutamist rindelt tagasi
Rakverre saadeti ja demobüisee-
riti, — miks degradeeriti Mere-
dessant-pataljoni ülem al.-kapt. K.
Paulus jne.

Joh. Pitka teosest selgub ka, kui
palju tähendas sellal suur Isiklik
algatus ja organiseerimisvõime.
Vabadussõja algul on tähelepan
dav juhtide julge improvisatsioon
peaaegu kõigil aladel. Eesti sõja
laevastik koosnes Vabadussõja
algul ühest madala süvisega,
Amuuri jõele määratud, madala
kiirusega ja juhuslikult Lääne
merre sattunud suurtükilaevast
("Lembit”), ühest saksa okupat
sioonivõimude poolt vigase masina
tõttu mahajäetud valvelaevast
("Laine” — end. saksa "Lauter-
bach”), ühest väiksest ja nõrgast
jäälõhkujast, paarist vedurlaevast
ja mõnest vanast-välksest trans
port- ja reisilaevast (näit. "Kale
vipoeg" - end. vene "Tsessare-
vitsh Aleksei") jne.

Nendega sooritati dessante
vaenlase tagalasse, peeti merel
valvet ja kaaperdati N. Vene kau- !
balaevu. Alles hiljuti täiendus Joh. <
Pitka sõjalaevastik inglaste poolt ,
vallutatud ja sõjasaagiks saadud J
mliniristlejate "Lennuki" (punaste ,
"Avtroil”) ja "Vambola" ("Spar- j
tak”) võrra, milledega Joh. Pitka
teostas julgeid retki ja milliseid ta
väga otstarbekalt oskas kasutada.

Oma teose lõpul ütleb Joh. Pitka:
"Sellega (s.t. "Lembitu" suur- j

tükltule toetusega eesti maaväge- j
dele 1919 sügistalvel Narva-Jöesuu
reidilt. J.R.) lõppes meie laevasil- ;
ku tegevus Vabadussõjas, mille j
peale kõige suurema rahulolemi- !
sega võta tagasi vaadata, sest üh
tegi laeva ei kaotanud ma selles
aastases sõjas, töötades kõige
raskemates oludes miinide keskel
sügiste ja talvslte pimedate, tor
miste ja lumasajuste ilmadega,
rääkimata vaenlase suurest üle
jõust ja tema veealustest paati
dest.

Hoolimata kõigist alalistest
suurtest rlskeerimistest, sest tull
ju alati vaenlase suurte jõudude
selja taga väikeste jõududega
opereerida. Ka olid minu inimeste
kaotused õlge väikesed."

Kui Vabadussõja mere-operat-
sloonid olnud lõppenud, olnud Joh.
Pitka nii väsinud ja kurnatud, et
lamanud kaks nädalal voodis.
. Admiral Joh, Pitka jääb meie
iseseisvuse võitluste ja Vabadus
sõja üheks sangarlikumaks ja
suur-kujuks. See, mis ta lihtsas
lausestuses ja sõnastuses on jätnud
endast mälestuseks tulevastele
põlvedele selles raamatus, on hin
damatult ainulaadne.

Teos ilmub lähema! ajal müügile
ka Rootsis ja teose ostuvöimalus-
test teatatakse hiljem.

.JÜRI REMMELGAS

AUde IUrv Rockfordis lowa osa
riigis USA-s tähistas oma 76-a.
sünnipäeva. Kodumaal pidas ta
koos oma esimese mehe Rudolf
Saarega lihakauplust alul Laiusel,
hiljem Tallinnas.

On üldiselt teada, et eestiroots
lased omasid juba orduajast or
dumeistrite Wolter von Pletten-
bergi ja Johan Wolthus van Merse
poolt antud privileege, mis vabas
tasid neid igasugustest kohustus
test mõisnikule. Kuid ka hiljem on
antud neile nn kaitsekirju sama
sugustel motiividel. Ja seda Rootsi
ajast meie maal s.o. aastatel MSI—
vm.

Ajastu algas 1561 ordumeister
Gotthard von Kettleri valduste ja
Tallinna Unna allutamisega Rootsi
kuningriigile sõja tulemusena.
Rootsi võimu jäid kohapääl teos
tama Klas Kristerson Horn, Hans
Larsson ja Herman Bruser, kellele
allus ka TalUnna raad ja rüütel
kond.

1563 vallutasid rootslased Lihula
ja 1566 Saaremaa. Eestirootslased
muutusid nüüd otseselt Rootsi
asunikeks, kellele makse määras
Rootsi valitsus. Privileegide ole
masolu heidsid eesti rootslased
kogu aeg päevakorras ja nii andis
nüüd Rootsi kuningas Karl Ixmai-
nitud privileegidele 15. augustil
1600 omapoolse kaitsekirja, milles
kinnitati nende 1294 saadud õigusi.

Lisaks sellele andis 2. septembril
1600 sama kuningas veel erikait-
sekirja Vormsi, Noarootsi ja Os
mussaare rootslastele, nimetades
neid vabadeks rootslasteks. 9.
juunil 1601. aastal said kaitsekirja
Suur Pakri saare elanikud ja 25.
mail 1601 Kärdla ning Reigi roots
lased Hiiumaal.

Kõigis rneis kaitsekirjades kin
nitati rootslaste vanu õigusi ja rõ
hutati, et eestirootslased on "vaba
rahvas igaveseks ajaks”. Need
kuniaga kirjad kinnitati vee! oma
korda Ukaalvöimude poolt Tallin-

Aiates 1575 kuni 1627 anti maad
läänihärrade valdusesse või osa
neist panditi, mille juures ikkagi
jälle rõhutati rootslaste õigusi.
Sellele vaatamata hakkas aga aa
del ometi rootslasi rõhuma kõrgete
maksudega ja naturaalkohustus-
tega.

Padise kloostri foogtist Harju
maal kõneldakse, et ta Suur Pakri
rootslasi kohelnud võrdselt oma
eestlasist orjadega. Nii esitasid
pakerlased kohtule kaebuse peksu
ja vägivalla pärast. Selle järele
andis kuninganna Kristina oma
poolse kaitsekirja, et rootslasi ei
tohi kunagi kohelda orjadena ega
anda neile mingit ihnuhtlust.

1.650 andis kuninganna samasu
guse kaitsekirja ka Vormsi ja
Noarootsi rootslastele vastavalt
nende kaebusele. Hiljem laiendati
kaitsekirja veel Hiiumaa ja Noa-

neld töid eriti lae osas, kust oli väl
ja kraabitud originaalkaunistused
ja neid parandatakse autentselt.
Teater meenutab sisearhitektuurilt
Stockholmi Södra teatrit ja soe
mahutab pärast restaureerimist
350 inimest.

Sama pühapäeva õhtupoolikul
kohtan esimest korda perekond
Mihkelsoni kodus kirjanik August
Gailiti abikaasat. Paljud meist ei
tea, et pr. Gallil oli vabas Eestis
lauljatar: ta on 15 aasta jooksul
laulnud 60 osa erinevais oopereis Ja
operettides ja on neid isegi lavas
tanud — nende hulgas Verdi
"Traviata" ja Blzet’ "Carmeni”.

Huvitav on kuulda, et pr. Galllti

rootsi poolsaarest Sutlepa ja Ri-
guldi kohta. Ruhnu allutati Rootsi
le alles 1645.

Neist kaitsekirjadest oli kasu
ainult Suur Pakri ja Osmussaare
rootslasil, tõenäoliselt nende saar
te väikese pindala ja sellega vähe
se orjade arvu tõttu, mujal jätkusid
rõhumised edasi ja samuti muidugi
ka jatkati protestiavaldusi.

Märkimlsväärsema pöörde tõi
eestirootslaste ellu kuningas Karl
XI kaitsekiri 30. septembrist 1685
mis anti Noarootsi ja Vormsi ela
nikele pärast nende otsest kaebe-
reisi kuninga juurde. Asja arutas
koguni Rootsi valitsus ja Riigi-
päev, kes leidsid, et eestirootslasl
tuleb tunnistada oma õigustelt
võrdseteks Rootsis asuvate talu
poegadega.

Kui rük pantis või müüs möisu, ei
tule sellega mitte mõisnikel ko
helda oma maal elavat rahvast
Igaveste orjadena. Selle pärast ei
tohi mõisad rootslastele peale
panna suuremaid kohustusi kui
need on ette nähtud kuninganna
Kristina poolt 1650 antud kaitse
kirjas. Küli aga mitte tasudes sel
les nähtud norme võib neid sundida
lahkuma oma elukohast.

Kui nii eesti ja ka rootsi teadla
sed on külastanud teatud uurimi-
seesmärkidel meie rootslasi, on
sageli olnud juttu mingist paberist
või pergamendist, millele nende
õigused olnud peale kirjutatud.
Sageli on isegi öeldud, et "mingi
kuninga poolt antud kiri". Viimane
märge juhib otseselt eelkirjeldatud
kaitsekirjadeni.

Sellised õigustavad dokumendid
olid loomulikult pinnaks silmas
kohalikule aadlile, eriti Hiiumaal,
kus toimus Ungern-Sternbergide
poolt rootsi asulate likvideerimine
Reigis 1781 ja Kärdlas 1810. Ometi
jäid Reigis kirikumõisa rootslased
ja ka Kärdlas üksikud perekonnad
kohale koos oma "pageritega”.

Nende kirjade leiduvusest olid
teadlikud ka mõisnikud ja lasksid
nii veel käesoleva sajandi algul
need rahvalt ära korjata vastava
teate avaldamisega kirikuõpetaja
poolt kiriku kantslist ettekäände
ga, et rahva käes võivad need ha
ruldased dokumendid kaduma
minna.

Nii viinud siis ka õpetaja Malmi
käsul Kärdla rootslane Vlllem
Bysa oma öiguskirja Kärdla kale
vivabriku kontorisse hoiule ega
hiljem oie seda keegi enam näinud.

Aadel, kes oli likvideerinud siin
sed laiemaulatuselised rootslaste
asulad, olid likvideerinud nii lõpli
kult ka nende õigused.

tõenäolikult paljude teiste ühiseks
sooviks on, et ta jäädvustaks raa
matuna. "Siuru"-ajasLu, kirjutaks
tõetruu ülevaate August Gailitist
inimesena ja kirjanikuna. Pr. Gai
liti! on muudki huvitavat kirjan
dusliku elu alalt meie lähemast
minevikust. Selle kohta on tal teh
tud ka märkmeid. Paljud on aval
danud paguluses oma mälestusi.
Mälestuseos "Siurust" ning kirja
nik Gailitist peaks küll tema abi
kaasa sule läbi teoks saama ja
kuuluma meie siinsete mälestus
teoste esiritta. Seda sooviks iga
raamatusõber.

KAIMU NO RAIUVK

Pühapäev
On oktoobrikuu viimne püha

päev. Örebro. Tuntud kirjanik
Hjalmar Bergman on selle linna
nimetanud Rootsimaa südameks,
kuna siin kohtusid omal ajal igast
Rootsimaa nurgast tulevad teed.
Eriti silmapaistev on Örebro oma
700-aastase lossiga, mis on praegu
maavanema asupaigaks.

I,ossl otseses läheduses asub
Örebro teater, mis ehitati möödu
nud sajandi keskel ja kus praegu
käivad restaureerimise tööd. Kü
lastades teatrit oli võimalus näha

Örebros
esimene esinemine toimus koos
Aarne Viisimaaga. Pühitseda aga
mingit juubelit — sellest ei taha pr.
Gailit midagi kuulda. Meie vestlus
kulgeb väga erinevail teemadel,
eriti süski teatri ja laulu Umber. Ta
ütles, et tundis August Gailitit pa
remini kui keegi teine, sest oli te
maga ju 80 aastat igapäev koos.

— Olime mõlemad kaasas ka
"Siuruga" selle asutamisest kuni
lõpuni., mis oli kindlasti meie kir
janduselu huvitavamaid ajajärke
vabas Eestis, tähendas pr. Gailit.

Minu, tema örehro-söprade ja
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Däitipe
så räcker oljan bättre!

Regeringen har beslutat uppmana alla medborgare att spara energi och därmed olja. Situa
tionen i Mellanöstern gör att vi får räkna med ökade svärighéter att köpa olja. Oljan
kommer inte att räcka för en normal förbrukning under vintern. Vi måste därför hjälpas
åt att spara. Målet är att vi på detta sätt skall minska förbrukningen med 15 procent.

Rumsvärmen
-sänkden några grader

Man mår i allmänhet bättre i lägre innetemperatur än den vi vant oss vid
på senare år.'Gå åtminstone ned till 20°. Och ett par grader lägre natte
tid. Stäng av värmen i fritidshuset eller sänk den till 5" om du har
vattnet på. Vädra med måtta — med ett snabbt tvärdrag. Stoppa drag
från dörrar och fönster med tätningslister. Och möbler som slär framför
element flyttar du bort. Detta gäller lika mycket för dig som har el- eller
gasvärme. Vära vattenfall klarar långt ifrån hela el-försörjningcn - - - vi
måste ha oljecldade kraftstationer också. Ju hårdare cl-nätef belastas,
desto mer ol ja går det åt.

Varmvattnet
får vi knappa in på

Ett varmbad drar mycket olja — en hel liter! Duseha i stället! En dusch-
omgäng pä 2 minuter drar bara fjärdedelen. Vid diskbänken finns också
möjligheter att, spara olja — och pengar. Del är slöseri att skölja disken
under rinnande varmvatten. Det gar taktiskt bra i ett. kärl med ljummet
vatten!

Elektriciteten
ska vi hushålla med

Extra el-element får du klara dig utan — dom drar mycket ström.
Tvätt- och diskmaskinerna kör du så sällan som möjligt — alltså först
när dom är helt fyllda. Har du ett skafferi som är tillräckligt kallt, så
stänger du av kylskåpet vintertid. Kom ihåg att stänga av TV:n när
ingen tittar — och radion när ingen lyssnar. Och ha färre lampor tända
därhemma.

Bilkörningen
måste bli måttligare

Lat bilen sta.om du kan åka med grannen. Och lät grannen åka med dig
nästa gäng. Till jobbet åker du om möjligt kollektivt. Och när du kör —
dämpa farten. Kör med betydligt lägre hastighet än den tillåtna. Tänk
på att köra mjukt. Jämn takt och smidig acceleration. Kör på rätt oktan
tal. Plocka bort takräcket när det inte används. Åk in på verkstad och
fä hilen kollad och åtgärdad pa punkter som kan betyda oljebesparing.

Det finns många sätt att dämpa oljeförbrukningen. Använd fantasi och förnuft.
Genom att spara olja, spar du också pengar. Men det viktigaste är
— vi måste hjälpas åt att spara pä oljan sä att den räcker bättre!

ÖEFÖVERSTYRELSEN FÖR EKONOMISKT FÖRSVAR
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t
Minu unustamata armas abi-j

1 kaasa j

t
Armast tädimeest

t
Tublit kaassaarlast

t
Meie armas sõber

Voldemar Kask Voldemar Kask’e DIpI. ins. Voldemar Kask
Sünd. 3.7.1903 Tallinnas

Surn. 15.11.1973 Stockholmis
mälestavad sügavas leinas

V oldemar Kask’e

on jätnud mind valusasse iei-
na NIKOLAI SUUKSÖÖT mälestavad leinas Leinab kurbuses

perekonnaga
VALENTINE SAARLASED EESTI PÄEVALEHE

FERE
perekonnaga

Matusetalitus toimub nelja- +I
päeval, 29. novembril kell T

14.00 Jakobi kirikus. 4 1

! Toetajaliiget

Korp! Sakala vilistlast

4 Kallist seltsi-venda Voldemar Kask’e
Voldemar Kask’e _7 Voldemar Kask’e

Meie unustamata armas mälestab
j vend ja onu

mälestab leinas STOCKHOLMI EESTI1 Voldemar Kask
TALLINNA

MEESKOOR mälestab sügavas leinas

M hi J. ELA(U L Ci
SELTS EESTI

Sügavas leinas
j KORPORATSIOONIDE

f LIIT

LYDIA ju. LINDA t Esinduse saadikut I 4SVEA ja HELMER T
PEETER PEREKONNAGA Puhka rahus meie armas

Volly

Voldemar Kask’e
Armast kauaaegset sõpra

Voldemar Kask’e

f Vaikses leinas

iii tCil/ i Lil

ROOTSI EESTLASTE
!

NIINA ja VALENTIN '

ESINDUS
mälestavad sügavas

Oma armast vilistlast
leinas

j
Voldemar Kask’e 4- t HILDA ja PAUL POOM

T
Head sõpra

OLGA ja MART. SAAR

mälestab sügavas leinas Meie lahkunud
abiesimees Voldemar KaskV 4KORP! SAKALA

Voldemar Kask T
KONVENT ja

VILISTLASKOGU mälestavad Meist lahkunud unustamata
armas vennanaine, lellenaine

Mälestab leinas

JL RAHVUSLIK KOOSTÖÖ
SANDER Minna Karineem

T KESKUS

Kauaaegset esimeest ja
Vanematekogu auliiget t t Mälestavad leinas

Voldemar Kask’e Lauluvenda ja
söjakaaslast KARL KARINEEM

Kauaaegset sõpra
Anton Loog’i

Voldemar Kask’e Sünd. 2,10.1919 ELLEN VROOMAN
abikaasaga

mälestab leinas
mälestavad leinas mälestavad

AIN VROOMAN
perekonnaga

A/S EESTI MAJA MICHAäl, ja HELENE AHO, HAIN ja GUSTAV UUKKIVI
LEPPER ROBERT REBAS perekonnaga

t
Kauaaegset head sõpra

Voldemar Kask’e

leinavad sügavas kurbuses

HARRY PIIR
perekonnaga

ADA ja VALENTIN
REOSE

AKIjaOSMO
TAMMEMÄGI

Mälestus Sinust on jäädav!

t
Armast ema

Adele Helene Eva
Mllleit’it

Sünd. 24.9.1887 Tartus
Surn. 19.11.1973 Tallinnas

leinab

TÜTAR

Puhka rahus!

t
Oma kauaaegset liiget

Anton Loog’i

leinab

GÖTEBORGI
EESTI MEESKOOR

t
Meist lahkus pika raske hai

guse järele meie armas

Minna Helena
Karineem

Sünd. 7.5.1901 Vainupeal
Surn, 17.11.1973
Norrköpingia

Leinavad

ABIKAASA ja TÜTAR
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t
Tulihingelist rahvuslast

Voldemar Kask’e

mälestavad leinas

ERICH KALJOT

DEMITRIMATHIESEN

ERNST SEIM

ALEKSANDER SUHKEVIT8

t
Kauaaegset klubi-liiget

V oldem ar Kask’e

mälestab leinas

SET
BRIDZHISEKT8IOON

t
Oma kauaaegset tegevliiget

Ants Loog’i

mälestab sügavas leinas

GÖTEBORGI
EESTI SELTSI
BKIDZHIRING

Armast abikaasat

Lydia Tohv’!
tema 2. surma-aastapäeval 29.
novembril mälestab sügavas

kurbuses

KARL

Kõik mis kallis, kustus
surmas

Otsa sai mu võitlus, töö
Kiidus päike, tuli ÖÖ.

Kährikkoer vormimütsis
”Pioneer” korjati ära
Kuigi N. Venes ja kõigis temale alistatud piirkondades valitseb

valju im tsensuur ja kuigi seal midagi trükki ei saa minna vastava amet*
mehe, tsensori, sellekohase loata, juhtub seal siiski mõnikord päris
uskumatuna tunduvaid asju. Nimelt läks aastat 3—4 tagasi tsensori
loaga trükk! kommunistliku lasteajakirja ”Pioneer**' järjekordne nümf
foor. Ajakiri trükiti ja saadeti isegi välja müügikohtadesse. Tellijateni
veel vist polnud jõutud. Ent veel enne kui müügikohtades ajakirja pake
jõuti lahti võtta, oli kohal tulist-kiirelt käsk: Pioneeri värske numbri
müük kohe seisatada ja ajakiri viibimata tagasi saata ajakirjanduse
kontorisse.

Ehmatanud ametimehed jooks
nud tallad tuliseks, et käsku täpselt
täita ja ajakiri saadi tagasi, välja
arvatud üksikud eksemplarid, mis
kaugemates müügikohtades jõud
sid rahva kätte minna. Kuuleme
kõigest sellest alles nüüd kodu
maad külastaja kaudu, niipalju kui
üksik teadja julgenud seletada.

Nimelt oli ilmunud selles ära
korjamisele tulnud ”Pioneeris"
joonistega värssides lugu eesti
mägrast ja kährikkoerast, kes
saabunud kaugemalt metsast.
Mäger ehitab endale suure hoole ja
armastusega majakest, ja saabki
selle valmis. Enne aga, kui ta
jõuab oma uude majja elama asu
da, saabuvad võõrad kährikkoe
rad. Nad tõrjuvad mägra oma ma
jast eemale ja asuvad ise sisse
elama.

Oma suures hädas otsustab mä
ger kohtult abi paluda. Kohtuni-
kuks on mesikäpp-karu. Lugu lõ
peb aga mägra kahjuks, sellega, et
karu lööb kährikkoerte kampa ja
mägra kaebus jäetakse tähele pa
nemata.

Kogu selles näiliselt süütus loos
olnud suureks joonistemehe patuks
see, et ta oli kährikoertele pähe

STOCKHOLM

Tänuavaldus

Minu südamlik tänu kõigile, kes
mind heade soovide, lillede, kingi
tuste ja tervitustega rõõmustasid
mu tähtpäeval!

ELO RÄHN

joonistanud Vene okupatsioonia
jast Tallinna tänavapildis palju
nähtud sonimütsi-nokatsi, mis on
Venest Tallinna asunud venelaste
n.ü. "vormimütsiks”, ja peas igal
venelasel. Karu on juba vanast
ajast olnud vajadusel venelaste
värgi sõnadeta märkimiseks.

Mis sai jooniste tegijast, mis
ajakirja toimetajast ja tsensorist
pärast seda kui valitsejad-härrad
leidsid endi kohta "Pioneeris" nii
suguse tögamise valusa tõe taga
põhjal, seda jutustaja Tallinnas
pole teadnud.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peapiiskoplik

kog. Surnutepüha liturgiline ju
malat. 25/11 kl. 14 Jakobis, kog.
öp., koor J. Raidi juhat,, orelil H.
Kiisk, armulaud, laululehed.

BORÅS: Carolis surnutepüha
jumalat. 25/11 kl. 15, öp, Kodres,
armulaud, laululehed.

GÖTEBORG: Ev. Lut. Gbg kog.
surnutepüha jumalat. St. Paulis 25/
11 kl. 14, öp. Wilund, solist J. Peet-
so. orelil L. Lindblom, armulaud,
laululehed.

GÖTEBORG: Gbg ja L.-Hootsi
kog. surnutepüha jumalat. Kris
tiinas 25/11 kl. 14, öp. Kool, orelil
PG Strömberg, armulaud, laulu
lehed.

HALMSTAD: Olaus Fetris ju
malat. 24/11 kl. 14, öp. Kool, orelil
M. Siilak, armulaud, laululehed.

UPPSALA: Mikaelis surnute
püha jumalat. 25/il kl. 16, praost
Aunver, armulaud, laulur.

E. Päevad
Algus lk.1
dus), Heino Maasikas (spordi
juht), Ylo Anson (paraad,
rongkäik, liiklus), Gottlieb
Peets (rahvapidu), Peeter Kiik
(majutamine), Mary-Ann Wil-
lian (juriidiline nõuanne),
Heikki Leesment (Balti side
mees), Jaan Born (trükitööde
kunstiline kujundaja). Peako
mitee laiendamine vajalike
erioskustega isikutega jätkub.

Peakomitee saatis eestlaste
asumismaade eesti seltside ja
organisatsioonidele ringkirja
kaas- ja koostööle kutsumisega,
esmajoones kohalike komiteede
asutamiseks. Vastuseid on
saadud enamusest maadest.

On teatatud, et on asutud ko
halike komiteede loomisele,
samuti on teatatud kohapealse
te sidemeeste nimesid. Organi
satsioone ja keskusi, kust seni
veel vastust ei ole, palutakse
võimalikult kiiresti saate pea
komiteele informatsioon, mis
on juba tehtud ja mis on teos
tamisel.

Eriorganisatsioonidelt ooda
takse soove ja ettepanekuid
nende poolt soovitavate kooso
lekute, konverentside, ürituste
kohta, et oleks võimalik peat-

t
Armast öde, naiseõde ja tädi

Minna Helene
Granfeldt-

Karineemeü

mälestavad leinas

ILSE ja JOOSEP
LICHTERMANN

perekonnaga

ÖELAPSED
perekondadega

Puhka vaikses rahus
Kaugel kodukalm istust.

t
Meie keskelt manalasse rän
nanud hääd koduküla naabrit

ja sõpra

Minna
Granfeldl-

Kari neeme’t

mälestavad

VARMU KIVIKARI
perekonnaga

ALFRED SALUVÄLI
abikaasaga

VOLDEMAR AVATARE
perekonnaga

ALMA LIPBEKG
MAGDA MALMI

LINDA SALUVÄLI /

1976
selt koostada suurpidustuste ja
ürituste Uldkava.

Peakomitee püüab kava koo
stada nii, et liig palju üritusi ei
kuhjuks ühele päevale, vaid
üritused jagada nii, et võimali
kult paljudel pidulistel oleks
võimalik osa võtta kõigist neid
huvitavatest üritustest.

Eestlaste suurpidustust püü
takse niiplaju kui võimalik si
duda USA iseseisvuse 200-nda
aastapäevaga 1976. Sellest võib
palju oleneda ka ameerika asu
tuste toetus.

Üldjoontes on märgitud täht
samad üritused päevade järgi:

Esmaspäeval, 5. juulil pidulik
avamine, 6. juulil organisat
sioonide koosolekud, ekskur
sioonid Washingtoni jne., 7.
juulil noortepäev, 8. juulil
spordipäev, 9. juulil laulupäev
ja rahvapidu, 10. juulil (laup.)
hommikul paraad ja õhtul val
guspühi, 11. juulil (pühap.) ki-
rikukontserdid ja kojusõit.

Veste® .»
Algus lk. 1

Asemele saadeti V. Veber,
kes tegelevat ka hoolega pä-
randisasjadega. Ta olevat osa
vam Murnikovist. Ka tema on
sooritanud mõndagi, näiteks
aasta tagasi, kus ta koos Eestist
tulnud funktsionääride ja tege
lastega käis ühes eesti pere
konnas vastuvõtul.

Ametivõimud teadsid seda ja
registreerisid kõik isikud ja
kontaktid. Veberi aktiivsus
olevat nüüd jälle tõusnud, sah-
kordamistega Eestis käijatega.
(ME).

IÄ»«#Ä«r
Algus lk. 1
veidralt. Oma paadiparanduse
arve eest polevat nad tahtnud
näiteks kviitungit. Säpo juht üt
leb, et rootslased on teinud en
did süüdlasteks soome seaduse
järgi. Uurimine jätkub.

See ei puuduta üksnes peide
tud raadiovarustust vaid ka
spioonikuulamist fjällhotellist
Rovaniemi lähedal.

Pika ja raske haiguse järele
lahkus meie unustamata ar
mas abikaasa, ema, vanae

ma, öde ja koduküla naaber

Mary Reinthal
n-na Josepson

Sünd. 8.11.1908 Pihlaspeal
Surn. 17.11.1973 Boråsis

Mälestavad sügavas leinas

ABIKAASA

LAPSED ja LASTELAPSED

ÖDE PEREKONNAGA
Eestis

RIDU ja ALBERT
TAREND

Matuselalitus toimub teisi
päeval, 27. novembril kell 13
Uppståndelse kabelis S:t Sig

frid! surnuaial.

ESKILSTUNA

Ettekanne Põhja-Aafrikast

Eskilstuna Eesti Seltsi liige Os-
- kar Uusleer peab ettekande ja näi
tab värvus filmi Pöhja-Aafrikast
pühapäeval, 25. nov. kl. 15 Fark-
käüares. (Parkkällare asub
Kloostri kiriku lähedal, just bussi
jaama taga).

Juhatus soovitab seltsi liikmetel
ja teistel, kel vähegi aega on tulla
ettekannet kuulama ja filmi vaa
tama, sest niimoodi saame hea
ülevaate päris lihtsalt, pole omal
vaja pikka ja kulukat reisi ette
võtta.

Meister sulgpallis
N. Liidu meistritiitlini sulgpallis

jõudis tartlanna Reet Valgma,
ehkki mitte indivlduaalvöistlustel,
vaid ”ainult" paarismängus koos
L. Markovaga Leningradist. Oma
mullusele hõbemedalile naisük-
sikmängus lisas nüüd Reet pisut
tagasihoidlikumu seitsmenda ko
ha, kuna tema öde Riina platseerus
16-ndanu.

Amlers Koodla
ja IFK NOrrköping
Norrköpingls mängiti Rootsi

juunioride karikavõistluste finaal
jalgpallis väljakuperemeeste IFK
:ja Elfsborgi vahel, kusjuures esi
messe meeskonda kuulus kaitse
mängijana eestlane Anders Kood
la. Elfsborg võitis küll veenvalt tu
lemusega 4—0, kuid sellise võist
luse finaali pääsemine on saavu
tus, mis on üpris haruldane meie
jaglpalluritele.

ROOTSI KIRIK
STOCKHOLM: Hägersteni Up

penbarelse kirikus surnutepüha
jumalat. 25/11 kl. 14, öp. Ködar,
armulaud.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai

Peakirik, 25/11 kl. 11 surnutepüha
liturgia, hingepalve, ülempr. Nael.

GÖTEBORG: Guldhedeni orto-
dokskirik. liturgia 25/11 kl. 11, pä-,
rast jumalat, kog. täiskogu kooso-1
lek.

SOOME ORTODOKSKIRIK
MÖLNDAL: Öhtuteen. 24/11 kl. :

17 Mölndali kog. majas, Terrakot- ,
tag. 3 B ja liturgia 25/11 kl. 13 sa- :
mas, ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Esti Nelipühi

Kirik, brävallag. 11, 24/11 kl. 18 ja
25/11 kl. 11 jumalat., H. Rüdmik
Kanadast, lauluettek. 25/11 kl. 10
pühapäevakool, 27/11 kl. 19 koorl-
harjutus.

STOCKHOLM: Norrmaimi
Bapt.-Kirik. Nottrullsg. 37, 25/11
kl. 15 jumalat., H. Rüdmik Toron
tost.

ALINGSÅS: KFUM, östra Kyr-
kogatan 8 B jumalat. 2/12 kl. 11, H. :
Rüdmik torontost.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik
Flladelfia, smedjeg. 23, jumalat.
25/11 kl. 19. H Rüdmik Torontost,
laule Lauri noortelt.

GÖTEBOHG: SMYRNA, Park-
gatan 1, 24/11 kl. 18.30 piibli ja
palvet, 25/11 kl. 15 jumalat, ja pü- ;
hapäevakool. H. Rüdmik Torontost ;
kõneleb 29/11 kl. 19, 1/12 kl. 15 ja 2/ ;
12 kl. 15.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 25/11 kl. 13,
E. Raud jt, ohver välismisjonile.
27/11 kl. 28/11 kl. 19 H. Rüdmik To
rontost. Betania, bräddgatan 54
palve- ja piiblit. 21/11 kl. 17.



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht EESTI PÄEVALEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

vnstoontprogrut _.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

9.30 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga,

10.00 MVUSTAT JA PUNAISET
VUODET.

Vuosi 1939. Sirkka Jokinen käy op-
pikoulua ja syttyy sota. Sarjanäy-
telmä, käsikirjoitus Liisa Vuoristo.
De svarta och de röda åren. TV-
pjäs av Liisa Vuoristo. Del 2. År
1939,

11.00-11.15 Start I. Färg. Englannin-
kielen alkeiskurssl aikuisille.

14.45 En francais. Färg. 10. En Auto.
15.00 Tipsextra, Färg. Lars-Gunnar
Björklund och Leif Larsson.

17.85 Helgmålsrlngning. Färg. Från
Sandviks kyrka i Småland.

18.00 TV-nytt, väder.
18.06 Aktuellt I veckan. Färg. Textat.
18.30 De röd» fåglarnas öar. Färg.
Jan Lindblad berättar om världens
största sköldpadda — havsläder-
sköldpaddan.

19.00 Musikprofilen. Färg. Familj
med öronen på skaft. Tonsättaren
Ulf Björlin omgiven av hustru Mer
cedes och barnen Henrik och Fred
rik.

18.30 Den vita stenen. Färg. Åttonde
delen.
I rollerna: Julia Hede, Ulf Hassel
torp, Ulf Johanson, Monica Nord-
quist, Betty Tuvén, Börje Meilvig,
Fanny Gjörup, Pia Skagermark,
Håkan Serner, Mai-Britt Lindholm
m fl.

20.00 Nya 10 000 kronorsfrågan. Färg.
Programledare: Nils Erik Baeh-
rendtz. Domare: Per-Erik Lindorm

21 JK) Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
Veckans thriller:

21.35 — 22.45 Mord i New York City.
Färg. Nick <‘arter, berömd privat
detektiv i Amerika i början av 1900-
talet, upptäcker att en kollegas
dödsfall är intimt förknippat med
en känd kvinnas plötsliga försvin
oande.
X rollerna: Robert Conrad. Shelley
Winters, Broderick Crawford, Dean
Stockwell.

TELEVISION 2
16.30 Från en barndomsvärid. Det
första programmet av två som be
rättar om barnen i en förstaklass
och deras första år i skolan.

17.23 TV-nytt, väder.
17.30 Mumlan. Färg.
17.55 Böcker i bild. Färg. Maud Reu
terswärd och Ove Magnusson.

18.20 Black Beauty. Färg. Dagens av
snitt: Vikingahjälmen.
I rollerna: William Lucas, Charlotte
Mitchell, Judi Bowker, Roderick
Shaw.

19.00 I naturen med Nils Dahlbeck.
Färg.

19.30 Rapport med väder och sport.
20.00 En ny bok. Färg. Paradistorg
av Ulla Isaksson. Författarinnan in
tervjuas av Tone Bengtsson.

20.10 Herrskap och tjänstefolk. Färg.
21.00 Miljöredaktionen. Färg. Ak-
tuellt reportage.
Lördagsnöjet:

21.30 Pappas pojkar. Färg. Dråpliga
bravader och rafflande förveck
lingar av och med Carl-Gustaf
Lindstedt, Brasse Brännström och
Magnus Härenstam. Gäster: Meg
Westergren, Fredrik Ohlsson, Mar
tin Johnsson oeh Marrit Olsson.
Regi: Lasse Hallström.

22.00 TV-nytt, väder.
22.05—23.20 Möte vid oxoket — ame
rikansk långfilm från 1012. Regi:
William A. Wellman.
I rollerna: Henry Fonda, Dana An
drews, Anthony Quinn, Francis
Ford.

dustrins kris på 30-talet. Manus:
Olle Mattson. Regi: Hans Abramson.
Första delen.
I rollerna: Jan Erik Lindquist, Lena
Brogren, Madelaine Richter, Bertil
Arlmark, Gösta Bråhner, Inga
Landgré, Mona Seilitz, Jonas Falk,
Eva Forsberg, Rune Turesson, Berta
Hall, Tor Isedal, Kurt Emke, Alf
Nilsson.

17.05 Arvingarna. Färg. 11. Bröllops
besvär.
I rollerna: Derek Benfield, Patrick
0’Connell, Jennifer Wilson, Richard
Easton, Julia Goodman, Jonathan
Newth m fl.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder,
18.05 Nya himlar jag skådar. Färg.
Domssöndagen i texter och psalmer.
Kyrkoherde Bror Axel Lindörn och
kyrkosångare Bo Ohlgren.
18.30 Erik Rosenberg berättar från
närkingska fågelmarker. Färg. Boris
Engström och Gunnar Brusewitz,

19.00 Häng med — jorden runt! o
färg. Veckofinal. Programledare:
Gunilla Marcus.

19.30 Family Four Show. Färg. Värd:
Pierre Isacsson.

20.00 Bröd för dagen. Andra delen.
I rollerna: Jan Erik Lindquist^Ma
delaine Richter, Bertil Arlmark, Tor
Isedal, Hans Polster, Rune Tures
son, Berta Hall, Inga Landgré,
Gösta Bråhner, Jonas Falk, Mona
Seilitz, Eva Forsberg m fl.

21.(K) Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.05 Sportspegeln.

TELEVISION 2
9.55 Stäm gitarren. Färg.
10.00 Bitte 3. Färg.
10.10 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.

10.30—10.40 Start I. Färg. Engelsk ny
börjarkurs för vuxna.

15.40 Ryttartävlingar i London. Färg.
Horse of the Year Show. En svår
A-hoppning i vilken europaeliten
deltar. Anders Gernandt.

16.25 Från en barndomsvärid.
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Balthazar. Färg. Tecknad serie
om en uppfinningsrik professor. Se
mester.

17.40 Tecknad film från Norden
Färg. 6. Från Sverige: Ingen har tid.

18.00 I Faraos Egypten. Färg. Håns
Furuhagen berättar. 6. Skrivarna
kungens bokhållare.

18.30 Alfred — dansk film. Färg.
19.00 Knuff — om kärleken 1 våra
vanligaste tonårstldningar.

19.30 Rapport med väder och sport.
20.10 Nygammalt. Färg. Bosse Lars-
son bjuder på kända tongångar till
sammans med Bröderna Lindqvist
och gäster.

21.00 ”Kör bort dom bara” — Vi ja
gas från plats till plats. VI utsätts
för dagliga poliskontroller, för
övervakning, husundersökningar,
visiteringar, övergrepp och provo
kationer. Så säger ungdomar om sin
situation i det här reportaget från
Stockholms city,

21.30 Columbo — amerikansk polisse
rie med Peter Falk. Färg.

22.40-22.45 TV-nytt, väder.

18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Elefantpojken. Färg. 12, Den
store elefantföraren.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Förlorarna. Färg. TV-film av
Lars Forsberg om förtryckare och
förtryckta.
I rollerna: Henrik Lagergren, Brit
Eklund, Håkan Serner, Berta Hall,
Ingvar Hirdwali, Stig Torstensson,
Ulla Sandklef, Olof Huddén.

20.50 Häng med Färg. Kvalifice-
ringsomgång.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21..35- 23.05 Pejling. Färg. Aktuell
studiodebatt under ledning av Her
bert Söderström.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 T rum tram. Färg. Sång, spel
och skoj med Sabu Martinez och
Lullu Engdahl.

18.00—18.30 Från konsumentredaktio
nen. Färg. Om den idealiske konsu
menten. Textat.

19.00 Anslagstavlan. Färg.
19.05 Hästvännerna. 17. Framgång
följer framgång.
I rollerna: Jean-Pierre Hercé, Fran-
cois Maistre, Sacha Pitoeff, Cathe
rine Sola m fl.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Kvällsöppet. Färg.
21.00 Här är polisen. Det andra re
portaget från Stockholms city tar
upp polisens arbete. I programmet
vittnar polismän själva om sin oro
Inför polisens militarlserlng och
brutalisering.

21.45 Ackord i färg oeh ton. Färg.
Många av oss upplever bilder 1 vårt
Inre när vi lyssnar på musik. Pro
ducenten Carl O. Löfman visar oss
det här programmet några av sina
bilder, inspirerade av Bach’s Toc-
cata, adagio och fuga 1 C-dur. Det
är Thorvald Thorén som spelar på
orgeln i österåkers kyrka i Upp
land.

22.00 TV-nytt, väder.
22.05— 23.05 Bordtennis. Färg. Från
landskampen Sverige—Kina som
spelas i Nybodahallen i Bollmora i
Stockholm. Bengt Grlve.

18.00 Start I. Färg. 12. Sorry. 12.20—12.45 Lftrarprogram: Laboratlv
18.10—18.30 Spela gitarr med Uffe och| matematik. 3. Mätningar. Lågstad.

Tabbe. Färg. I
19.00 Puttes tips. Färg.
19.05 Hästvännerna. 18. Sanning som
sårar. -
I rollerna: _ Jean-Pierre Hercé, Cat
herine Sola, René Lefevre, Pascal
Dufar, Edith Garnier, Francois Mai
stre, Sacha Pitoeff m fl.

19.20 Riksblandning.
19.39 Rapport med väder.
20.00 Silkesstrumpan. Amerikansk
långfilm från 1987. Regi: Rouben
Mamoullan.
I rollerna: Fred Astaire, Cyd Cha-
rlsse, Janis Paige, Peter Lorre.

21.55 Dokument utifrån. Färg. Inter
nationella reportage.

22.35 TV-nytt, väder.
22.40-23.25 Kvällsöppet. Färg.

TV Onsdag

TV \ Måndag

TV • Söndag
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program.

10.00 Uutisvllkko.
Nyhets ve ekan.

10.23—11.90 Otto Hutakataen kan
sertti. , , ■'

Otto Holakalsp.na konsert.
10.05 it röd liir dagen — serie i fyra
delar om den bohusländska stenin-

Skol-TV;
8.30 H-.55 Naturkunskap. Färg. 4. Ma
teria i aktion. Gymn.

9.00—9.10 Swltch on! 13. Lågstad.
9.20— 9.35 I Sovjetunionen. 1. De stora
avståndens land. Mellanstad.

9.45 l8M0-tnlslittoralur: Individ oeh
samhälle. 2. En bild av Strindberg.
Gymn.
10.10—10.30 Vårda oeh lijiilpn. Ulf IL

ligger på sjukhus. Högstad.
11.00— 11.20 Spela gitarr. Färg. Med
Uffe och Tabbe.
Skol-TV:

12.00— 12.20 Romarriket. 1. Romarri
ket. Högstad.
14 JK)— l s.30 Lyra epnlu-r — fyra mil
jöer. Färg. 4. 17(10-talet. Gymnasiet.

14.30— 14.55 Lärarprogram: Laborativ
matematik. 3. Mätningar. Lågstad.
och mellanstad,
16.30— Hi.50 Halvfem — serie i elva
delar som heier Päron, efter en ny
fiken man.

17.55 Meddelanden.

Skol-TV:
9.20—9.45 Lärarprogram: Laborativ
matematik. 3. Mätningar. Lågstad.
och mellanstad.

10.00— 10.10 Switchon! 13. Lågstad.
11.00— -11.10 Start 1. Färg. Engelsk ny
börjarkurs för vuxna.
Skol-TV:

12.00— 12.20 Klotet 9. Färg. Lågstad
12.45-13.05 Afrika Idag. 3. Om Syd
afrika, Mocambique, Ghana, Etio
pien och Tunisien. Mellanstad. Tex
tat.

16.30—16.45 Halvfem. Färg. Dock-mu
sical med Staffan Westerberg och
Monica Nielsen. 3. "Någon" hittar
dockan H. C. Andersen som berättar
sagan om Kejsarens nya kläder.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Ville, Valle och Viktor oeh den
mystiske mannen. 1. Första mötet
med den mystiske mannen. . .

18.30 Sveriges magasin. Karg.
19.25 Spel med höga insatser. Färg
det dramatiska spelet om energin
deltar många av de mäktigaste på
jorden, oeh energiförsörjningen är
inte bara en fråga om tillgång utan
också om makt.

20.25 Mina hundar valde mig. Färg.
Distriktsveterinären Lisbeth Borg
berättar om sig och sitt krävande
yrke. Andra programmet i Per
Gunnar Evanders porträttserie,

20.50 Häng med! Färg. Kvalifice-
rlngsomgång.'

21.09 Aktuellt, viirtor.
21.30 TV-nytt.
21.35 En francais. Färg. 11. Bn avion
21.55—22.45 paol Temp!**. Färg. 4
Hjärnspöke — eller ej?
I rollerna: Francis Matthews och
Rose Drinkwater.

TELEVISION 2
17.23 TV-nytt, väder.
17.30 Tram trurn, Färg. Sång, spel
oeh skoj med Sabu Martinez och

! Lullu Engdahl.

Skol-TV:
9.45—10.05 Klotet 9. Färg. Lågstad.
11.00— 11.10 Bitte 3. Färg. Fortsätt
ningskurs i tyska för vuxna.
Skol-TV:

14.30— 14.55 Lärarprogram: Laborativ
matematik. 3. Mätningar. Lågstad.
och mellanstad.

16.30— 16.45 Halvfem med Herr Kubb.
Färg. Berättare: Allan Edwall.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder. .
18.05 Teaterkärran. Färg. Med den
amerikanska teatergruppen Story
Theatre.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Herrarna i hagen. En herre till
Färg.
I rollerna: Sune Mangs, Jarl Bors
sén, Hans Lindgren, Meta Velander,
Manne Grünberger.

20.00 Natur och vetenskap.. Färg. Se
rie för nyfikna med bl a Bengt
Feldreich, Nils Linnman och KAS
Sjöblom.

20.50 Häng med! Färg. Kvaltfiee-
ringsomgång,

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Nummerlotteriet. Färg. Drag
ning med Thore Skogman.

21.50—23.05 Svensk premiär: Solaris.
Färg. Sovjetisk Science liction-IUm i
två delar från 1972. Del I. Regi: An-
drej Tarkovskij.
I rollerna: Donatas Banionls, Nata
lia Bondartjuk, Jurij Jarvet, Anato
lil Solinitsin, Vladislav Dvorzjetskij,
Nikolaj Grtnko, Sos Sarktsstan.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Tram tram. Färg. Sång, spel
oeh skoj med Sabu Martinez och
Lullu Engdahl.

18.00— 18.40 Dokument utifrån. Färg.
Internationella reportage.

19.05 Hästvännerna. 19. En nödvändig
resa.
I rollerna: Jean-Pierre Hercé, Pa
scal Dufar, Catherine Sola, Edith
Garnier, Antony Stuart m fl.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Bedrägeri. Färg. Pjäs av Bo S.
Nilsson och Göran Stangertz
drägeri berättar om två unga killar
ur Göteborgs diskotekvärld.
Medverk: Med lteventberg, Ankie
Ralilskog, Inga Edwards, Niklas
Falk, Lars-Erik Berenett, Vilgot
Larsson, Ulla Wermborg, Ingemar
Garlehed, Lars Burriiigi-r, Ella Oe-
derquist, Inga Geggen, Gun Jöns
son, Folke Hjort, Göran Wlstedt,
Göran Stangertz.

29.45 Herr Hoehmut iar farväl. Färg.
Om en gammal man i Prag.

21.00 Från konsuineiitrodaktloiiHn.
Färg.

21.30 Kvällsöppet. Färg.
22.15 - 22.20 TV-nytt, vilder.

och mellanstad.
16.30—18.45 Halvfem. Färg, Finsk
tecknad berättelse om en liten
pojke som heter Jason och hans
mamma Gudrun.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Ventilen. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Arvingarna. Färg. 12. Trumf på
handen.
I rollerna: Patrick 0’Connell, Ri
chard Easton, Jean Anderson, Ga-
brielle Drake, Robin Chadwick, Gll-
lian McCutheon m fl.

20.20 Fokus. Färg.
20.50 Häng med! Färg. Kvalifice-
rlngsomgång.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt,
21.35—22.20 Dom kallar detta vård —
vadå för jävla vård? Ett program
om Hinseberg — Sveriges enda
kvinnofängelse.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Tram tram. Färg. Sabu Marti
nez och Lullu Engdahl.

18.00 Hembränt. Färg. Här presente
ras keramikerna Gösta Grähs och
Kerstin Hörnlund, båda från Ar
boga, och Henrik Allert som bor i
Stockholm.

18.15 Mästarmöte i bordtennis. Färg.
Svenska mästarlnnan Birgitta Råd
berg och svenske veteranmästaren
Tage Flisberg möts 1 en femset-
mateh t Malmö. Bengt Grlve och
Lennart Jelbe.

19.00 Start I. Färg. övningsprogram
12.

19.05 Hästvännerna. 20. Raouls svåra
val.
I rollerna: Jean-Pierre Hercé, Pa
scal Dufar, Catherine Sola, Edith
Garnier, Sacha Pitoeff m fl.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Artistilt. Färg. Den småländske
prästen och revykomikern Bengt
Llndwall berättar och underhåller.
Intervjuare: Oscar III Hedlund.

20.30 Pirätenserie: Per Ömme. Färg.
Mot hälsovårdsnämnden kan nog
Per Omme freda sig, men. . . "med
en häst kan en ju Inte processa".
Manus: Ingvar Skogsberg. Regi: Jarl
Kulle.
I rollerna: Tore Llndwall, Olof
Bergström, Eric Gustavsson, Gun
nar Ossiander, Harry Rasmusson.

21.00 Insändaren. Textat.
21.30 Kvällsöppet. Färg.
22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Sportnytt.

TV * Tarsdag
Skol-TV:

9.29—9.40 S Sovjt timlönen. 2. L'å en
kolchos i Uzbekistån. Mellanstad.

11.09—11.15 til med språket! 5. Tors
ten — sjukpensionär. Textat.
Skol-TV:

12.00 Föda, kläder oeli bostäder. 2. Ro
1 samhem éller sorthem. Mellanstad

Seabrooki, USA, Eesti koguduse
täiskogu valis oma koosolekul
uueks õpetajaks öp. Hans Rebase
asemele öp. Philipp Tammaru.

Kålleredis, Göteborgi lähistel,
abiellusid fil. stud, Helle Tamvel ja
osakonnajuhataja Carl-Henrlk
Rodéhn.

Uppsala-observatooriumi filiaa
lis Kvistabcrg-Bros õnnestus pro
fessor Tarmo Ojal ja esimesel
aiminiiensil Göran Henrlksonil
pildistada komeet kohouiek’ki
Sehmidt-tclesknobl abil. Teata
vasti oli nimeta tnd teleskoobi leiu
taja Schinidi eestlane, pärit Nais
saarelt,

Torontos tähistasid oma tee-
mant-pulmapäeva Juhan ja Marie
Tork. Päeva märgiti ära erilise
palvusega Peetri kirikus, kus ko
guduse esimees August Nõmmik
andis abielupaarile kingituseks
Suure Piibli.

Pühapäeval, 18, nov. andis To
ronto televisloontjaam CITY-TV
edasi pooletunnise värvilise saate,
miile koostasid Kaljo Raid ja Eesti
Baptisttkoguduse noortekoor. Saa
tes esinesid lauljad eesti rahva
riietes. Veel esinesid K. Raid
tshellol, noor sopran Marika Krabi
ju pinaist Reet Luup.


